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Climart Πάρου Αντιπάρου

Κλιµατιστικά χωρίς συντήρηση, ευνοούν την ανάπτυξη 
µικροβίων και ιών και λειτουργούν µε µεγάλο κόστος ενέργειας 

Το Κ.Κ.Ε. για την 
ίδρυση Ειδικού 
Δημοτικού και 
Νηπιαγωγείου 
Το θέμα της αναγκαιότητας για την ίδρυση 
Ειδικού Δημοτικού και Ειδικού Νηπιαγωγείου 
στην Πάρο φέρνει ξανά στο προσκήνιο, με 
επίκαιρη ερώτηση που κατέθεσε στη Βουλή το 
Κ.Κ.Ε. μέσω της Μαρίας Κομνηνάκα (βουλευτής 
Λέσβου).

» ΣΕΛ. 5

Ενημέρωση για 
την εκλογική 
διαδικασία
Οι εκλογές για την ανάδειξη του νέου Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Επιμελητηρίου Κυκλάδων 
θα πραγματοποιηθούν τη Δευτέρα 18 Νοεμβρίου 
2024 και ώρες 08:00 π.μ. έως 07.00 μ.μ., με ηλε-
κτρονική ψηφοφορία.

» ΣΕΛ. 6

Ο Νηρέας πήρε 
τα ντέρμπι 
με τον Α.Ο.Πάρου 
Η πρώτη νίκη Παριανής ομάδας στο φετινό 
πρωτάθλημα του 2ου ομίλου της Α’ Κατηγο-
ρίας της Ε.Π.Σ. Κυκλάδων είναι γεγονός και 
επιτεύχθηκε από την ομάδα του Νηρέα στην 
4η αγωνιστική.

» ΣΕΛ. 11

 Η Πάρος και οι Κυκλάδες δείχνουν... τον δρόµο

Πληθαίνουν οι φωνές 
και οι πιέσεις για το 
νομοσχέδιο του νερού! 
Ο αγώνας που δίνεται στη μεγάλη «μάχη» κατά της ιδιωτικοποίησης του νερού και της κατάργησης της 
ΔΕΥΑ Πάρου όχι απλώς συνεχίζεται, αλλά προχωρά ολοένα και πιο δυναμικά, με ανεπίσημες πληρο-
φορίες να κάνουν λόγο ότι οι κινητοποιήσεις, οι φωνές διαμαρτυρίες και οι εκφράσεις προβληματισμού 
-που πληθαίνουν από κάθε πλευρά- έχουν δημιουργήσει έντονες πιέσεις στην πολιτική ηγεσία και το 
αρμόδιο υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

» ΣΕΛ. 8-9-10
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ΣΗΜΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

ΠΑΡΟΙΚΙΑ
• Καραγιώργος Αθανάσιος 

(περιφερειακός)
• Μπιζά Ελένη (Αναγέννηση)
• Σ/Μ Market In 

(περιφερειακός)
• Σ/Μ Σιρόκο
• Πρατήριο άρτου Αλιπράντη
• ΟΤΕ
• Αρσένης παντοπωλείο
• Καπούτσος (πλ. Ταξιαρχών)
• Mini Market Ζωοδ. Πηγή - 

Bidika Vangjel
• Αρτοποιείο «Αλιπράντης» 

Περιφερειακός
• Μίνι µάρκετ Ν. Παντελαίος 

(Χαρίκλεια)
• Mini Market Πανώριος
• ∆ηµαρχείο Πάρου
• Stradale cafe

ΝΑΟΥΣΑ
• Φωνή της Πάρου
• Σαραντινού Μαργαρίτα
• Αρτοποιείο Ραγκούση
• Αρτοποιείο Μπατίστα
• Αρτοποιείο Τσουνάκη
• Μπαρµπαρίγου Ευαγγελία 

χρωµατοπωλείο
• «Ηλεκτρουδραυλική» 

Τσουνάκης Αντώνης

ΑΓ. ΑΠΟΣΤΟΛΟΙ
• Αρτοποιείο «Ραγκούσης»

ΥΣΤΕΡΝΙ
• Ξυλόφουρνος

ΠΡΟΔΡΟΜΟΣ
• Αρτοποιείο «η Παράδοση»
• Σ/Μ Ανδρέας Καβάλης

ΜΑΡΜΑΡΑ
• Φούρνος Γ. Φραντζής 

«Γεύσεις από ζάχαρη & 
αλεύρι»

ΜΑΡΠΗΣΣΑ
• Σ/Μ ΑΒ
• Ζαχαροπλαστείο Νικήτας
• Σ/Μ Σκλαβενίτης
• Φούρνος «∆ήµητρα» 

ΛΟΓΑΡΑΣ
• Πρατήριο άρτου «Υρία» 

ΔΡΥΟΣ
• Σ/Μ Ανουσάκης

ΑΛΥΚΗ
• Παρούσης χρωµατοπωλείο
• Νικολέτα Χανιώτη
• Σαρρής Παναγιώτης
• Παραδοσιακός Φούρνος της 

Αγκαιριάς

ΚΩΣΤΟΣ
• Καφενεία Π. Ρούσσου, Τ. 

Ρούσσου

ΛΕΥΚΕΣ
• Αρτοποιείο Στρατή
• Κατάστηµα «Γιούλη»

Έτος ίδρυσης 1945
Νέα Περίοδος
Κωδικός Εντύπου 3233
Τιμή πώλησης: 0,10€

Ιδρυτής:
 Φραγκίσκος Γαϊτάνος

Εκδότης-Διευθυντής:
Νίκος Ραγκούσης - Λαουτάρης
Αρχισυντάκτης:
∆ηµήτρης Τσερεντζούλιας

Επικοινωνία: Περιφερειακός 
Νάουσας, Πάρος T.K. 84 401
τηλ: 22840 53555
www.fonitisparou.gr
e-mail: foni@typoparos.gr 
& sales@typoparos.gr

σχόλια

 ✓✓  Καλό μήνα φίλες και φίλοι της στή-
λης, πατήσαμε Νοέμβριο και η αντίστρο-
φη μέτρηση για το κλείσιμο του ημερο-
λογιακού έτους έχει αρχίσει με γοργούς 
ρυθμούς. Βέβαια, έφυγε και ο δεύτερος 
μήνας του φθινοπώρου και βροχές δεν εί-
δαμε ούτε για δείγμα... παρά τις Λιτανείες 
που έγιναν, αλλά και παρά τις προγνώσεις 
των μετεωρολόγων!

 ✓✓  Πλέον, διανύοντας ένα μεγάλο δι-
άστημα ανομβρίας και ξηρασίας από την 
άνοιξη του 2024 μέχρι και σήμερα -σε 
πολλά σημεία της χώρας αλλά και στα 
νησιά- το έλλειμμα της ετήσιας συνολικής 
βροχόπτωσης ξεπερνά το 40-50%, σε σχέ-
ση με την μέση τιμή της περιόδου 1991-
2020, σύμφωνα με στοιχεία που παραθέ-
τουν ειδικοί...

 ✓✓  Στο μεταξύ, το διάστημα αυτό μέχρι 
το τέλος του έτους ξεκινάει κι ένας ακόμη 
δύσκολος κύκλος οικονομικών υποχρεώ-
σεων που έρχεται να προστεθεί στην ήδη 
δυσβάσταχτη καθημερινότητα. Επ’ αυτού 
αναρτήθηκαν στις ψηφιακές εφαρμογές 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-
δων, τα ειδοποιητήρια πληρωμής Τελών 
Κυκλοφορίας για το έτος 2025...

 ✓✓  Στα δικά μας, η «μάχη» για τη μη 
ιδιωτικοποίηση του νερού και την κατάρ-
γηση της ΔΕΥΑ Πάρου συνεχίζεται και εί-
ναι άξια αναφοράς σε κάθε επίπεδο. Τόσο 
για την ενημέρωση που γίνεται, όσο και 

το πάθος της διεκδίκησης μέχρι εσχάτων 
των κεκτημένων. Οι πιέσεις που δέχονται 
οι «άνωθεν» είναι δεδομένες και η Πάρος 
δείχνει... τον δρόμο!

 ✓✓  Από την 1η Νοεμβρίου άνοιξε και η 
διέλευση στην παραλιακή οδό της Παροι-
κιάς, μέχρι το μέτρο να επανεξετασθεί και 
να συζητηθεί για το εάν τελικά θα τηρη-
θεί και με ποια δεδομένα και τον χειμώνα. 
Εκτός της διέλευσης όμως, όπως αναμε-
νόταν, στη πλευρά της θάλασσας τα αυτο-
κίνητα πάρκαραν κανονικά, κάτι που δεν 
άρεσε στην δημοτική αρχή!

 ✓✓  Την ερχόμενη Τετάρτη, 13 Νοεμ-
βρίου, υπάρχει προγραμματισμένη ειδική 
συνεδρίαση λογοδοσίας από την δημοτική 
αρχή Πάρου. Στη συνεδρίαση αυτή (φτου-
φτου σκόρδα) το «Paros Media Group» θα 
κάνει... σεφτέ στις ζωντανές μεταδόσεις, 
μέσα από τις ιστοσελίδες του και το κανά-
λι της «ΦτΠ» στο YouΤube. Βρείτε μας και 
συντονιστείτε!

 ✓✓  Στο πολιτικό σκηνικό, η κυβέρνηση 
της Νέας Δημοκρατίας και ο Κυριάκος 
Μητσοτάκης έρχονται αντιμέτωποι με 
σωρεία σοβαρών ζητημάτων, που με τους 
χειρισμούς της και τις αποφάσεις της, έχει 
φέρει πολλές εσωτερικές γκρίνιες. Στο 
«κάδρο» πάντα και οι πρώην πρόεδροι, 
Κώστας Καραμανλής και Αντώνης Σαμα-
ράς, που ο λόγος τους μετράει σταθερά!

 ✓✓  Την ίδια ώρα στο ΠΑΣΟΚ, μετά και 
τις εσωκομματικές εκλογές αλλά και τα 
ανεβασμένα δημοσκοπικά νούμερα (κι-
νείται προς το 20%), «πλέουν» σε πελάγη 
-σχεδόν- ευτυχίας, με τον Νίκο Ανδρουλά-
κη να κάνει λόγο μάλιστα, βλέποντας την 
άνοδο του κόμματος, ότι «την αντιπολίτευ-
ση την ορίζει ο λαός», αναφερόμενος στη 
κοινή γνώμη!

 ✓✓  Την ουσιαστική απάντηση όμως, στα 

δύο παραπάνω σχόλια, την έδωσε ο Γ.Γ. 
του Κ.Κ.Ε., Δημήτρης Κουτσούμπας, που 
είπε ότι «αντιπολίτευση δεν είναι ο Σαμα-
ράς και ο Καραμανλής, είναι οι αγώνες του 
λαού και της νεολαίας». Και αυτό φαίνε-
ται και στις απεργιακές κινητοποιήσεις και 
στις φωνές διαμαρτυρίες για την πολιτική 
που ακολουθείται...

 ✓✓  Παράλληλα, αυτό το τριήμερο (8-
10/11) πραγματοποιείται και το συνέδριο 
του ΣΥΡΙΖΑ Προοδευτική Συμμαχία. Μετα-
ξύ των 1.545 συνέδρων του ΣΥΡΙΖΑ είναι 
και τέσσερις από την Πάρο. Οι Γιουρτζί-
δης Χαρίλαος, Κρίτσαλη Ειρήνη, Ρούσσος 
Κωνσταντίνος και Φερεντίνου Στέλλα που 
εκλέχθηκαν από την Οργάνωση Μελών 
Πάρου-Αντιπάρου...

 ✓✓  Όσο για τις Αμερικάνικες εκλογές; 
Τελικά ο Ντόλαλντ επικράτησε της Κάμα-
λα, πιάνοντας σε αριθμό 277 εκλέκτορες. 
Έτσι, ο υποψήφιος των Ρεπουμπλικανών 
στην πλειοψηφία των πολιτειών σε όλη 
τη χώρα και επιστρέφει στον Λευκό Οίκο, 
μετά την ήττα του το 2020 από τον Τζο 
Μπάιντεν... Για να δούμε, τί μας επιφυλάσ-
σει το μέλλον!

 ✓✓  Πάντως -και με αυτό θα κλείσουμε 
για σήμερα- είδαμε στις τελευταίες μέρες 
της προεκλογικής περιόδου στις Η.Π.Α., 
τον Τραμπ ν’ ανεβαίνει σε απορριμματο-
φόρο και να δίνει ένα ακόμη επικοινωνια-
κό «σόου», ως απάντηση στα λεγόμενα του 
Τζο Μπάιντεν, ο οποίος που χαρακτήρισε 
αυτούς που τον ψηφίζουν «σκουπίδια»...

 ✓✓  Με αφορμή αυτό, όπως μας έστειλε 
αναγνώστης της στήλης, σε κάποιον θύ-
μισε την δίκη μας, εδώ στη Πάρο (πολύ 
ξεχωριστή βεβαίως περίπτωση) όπου ο 
αντιδήμαρχος, Χριστόδουλος ανέβηκε και 
οδήγησε όχημα της Καθαριότητας, στη 
μεγάλη πίεση των καλοκαιρινών μηνών, 
ένεκα ανάγκης και έλλειψης οδηγού...

Σχολιανά
εντα
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Από τον συνδυασµό της Λαϊκής 
Συσπείρωσης Πάρου, σχετικά µε 
τις καθυστερήσεις στις πληρω-
µές και τα προβλήµατα που αντι-
µετωπίζουν οι εργαζόµενοι της 
Αναπτυξιακής Εταιρείας, λάβαµε 
την ακόλουθη ανακοίνωση:

«Η κατάσταση που επικρατεί στους 
εργαζόμενους της πολεοδομίας είναι 
γνωστή και χρονίζει: Απληρωσιά και 
καθυστερήσεις στις αμοιβές, την ώρα 
που το προσωπικό δουλεύει και “τρέ-
χουν” κανονικά ασφαλιστικές εισφο-
ρές και φόροι. Είναι χαρακτηριστικό 
πως οι εργαζόμενοι είναι απλήρωτοι 
από  τον Απρίλιο του 2024, οι συμ-
βάσεις λήγουν και κανείς δεν ξέρει 
τι θα γίνει είτε με την αποπληρωμή 
τους είτε με την ανανέωση τους.

Απέναντι στα παραπάνω όλοι δη-
λώνουν “αρμοδίως ανεύθυνοι”, με 
την αναπτυξιακή εταιρεία να τα ρί-
χνει στην οικονομική υπηρεσία του 
Δήμου Πάρου, την οικονομική υπη-
ρεσία να τα ρίχνει στην αναπτυξιακή 
εταιρεία και τη διοίκηση του Δήμου, 
όπως και η προηγούμενη, να χτυπάει 
τους εργαζόμενους φιλικά στην πλά-
τη.

Αυτή η κατάσταση έχει αιτία και οι 
ένοχοι έχουν ονοματεπώνυμο. Όταν 
αποδέχεσαι τους καλλικρατικούς και 
κλεισθενικούς νόμους, τις ευρωενω-
σιακές οδηγίες, την μη απόδοση όσων 
χρωστάει το κράτος στους Δήμους, 
την πολιτική του “στενού κορσέ” 
στους προϋπολογισμούς, η υποστελέ-
χωση είναι φυσικό επακόλουθο και η 
παροχή έργου σε ιδιωτικές εταιρείες 
που προκύπτουν σαν μανιτάρια εί-
ναι η γνωστή πατέντα. Με αυτόν τον 
τρόπο εμπειρία και γνώση χάνονται, 
καθώς το προσωπικό δεν είναι μόνι-
μο, και οι ίδιο οι εργαζόμενοι γίνονται 
μπαλάκι στα χέρια των υπευθυνοα-
νεύθυνων εταιρειών και Δήμου. Πρό-

κειται για επιστημονική γνώση που 
θα μπορούσε να αξιοποιηθεί στον χω-
ροταξικό και πολεοδομικό σχεδιασμό, 
στον ουσιαστικό έλεγχο των χιλιάδων 
αδειών, στην στήριξη του έργου των 
δημοτικών υπηρεσιών που έτσι κι αλ-
λιώς καλύπτουν πάγιες και διαρκείς 
ανάγκες για την εξυπηρέτηση του 
Παριανού λαού.

Η αντιπαράθεση με τα παραπάνω 
χρειάζεται να έχει στο επίκεντρο την 
αμφισβήτηση των “ιερών και οσίων” 
της κεντρικής διοίκησης και της Ε.Ε., 
τις ιδιωτικοποιήσεις, την εργολαβο-
ποίηση και την ανταποδοτικότητα. 
Χωρίς διεκδίκηση από τον Παριανό 
λαό για μόνιμες και σταθερές προ-
σλήψεις σε τεχνίτες και τεχνικούς, 
γραμματειακή υποστήριξη, στην κα-
θαριότητα, για επιστημονικό προσω-
πικό κάθε είδους αυτή η κατάσταση 
θα ανακυκλώνεται, οι διάφορες εται-
ρείες θα κερδίζουν, η διοίκηση θα “νί-
πτει τας χείρας της” και χαμένοι θα 
είναι οι εργαζόμενοι και η Παριανή 
κοινωνία.

Αυτονόητο είναι πως πρέπει εδώ 
και τώρα, και με ευθύνη του Δημάρ-
χου, να ξεπεραστούν προσκόμματα 
και να πληρωθούν οι εργαζόμενοι της 
αναπτυξιακής εταιρείας, που ανεξάρ-
τητα από την μορφή της σχέσης ερ-
γασίας τους εργάζονται και στηρίζουν 
τις υπηρεσίες του Δήμου, να αποπλη-
ρωθούν πριν τη λήξη των συμβάσεων 
τους».

Προτάσεις για βελτίωση των ακτοπλοϊκών συγκοινωνιών
Το περιφερειακό συμβούλιο Νοτίου Αιγαίου -κα-

τόπιν εισήγησης του αντιπεριφερειάρχη Κυκλάδων, 
Γιώργου Λεονταρίτη- αποφάσισε στην τελευταία 
του συνεδρίαση να αποστείλει προς το υπουργείο 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, μια σειρά 
προτάσεων για τη βελτίωση των ακτοπλοϊκών συ-
γκοινωνιών των νησιών, με στόχος την εξυπηρέτη-
ση όλο τον χρόνο.

Η πρόταση αναφέρει τα εξής:
1) Το Μεταφορικό Ισοδύναμο να καταβάλλεται 

έγκαιρα στους νησιώτες της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου, το αργότερο εντός τριμήνου. Παράλληλη 
έναρξη των απαιτούμενων διαδικασιών διασύνδε-
σης, ώστε η έκπτωση επί της τιμής του εισιτηρίου 
να γίνεται τη στιγμή της έκδοσης του.
2) Πολυετής -τουλάχιστον 12ετής- παραχώρηση 

των επιδοτούμενων γραμμών με πλοία, τα οποία 
θα πληρούν συγκεκριμένες προδιαγραφές, π.χ. ηλι-
κία πλοίου, πράσινη ενέργεια, ταχύτητα πλεύσης, 
χωρητικότητα επιβατών, δυνατότητα μεταφοράς 
οχημάτων κ.α. ώστε οι νησιώτες να απολαμβάνουν 
πολύ καλύτερες συνθήκες μετακίνησης. Για τις Κυ-
κλάδες, ο αριθμός των πλοίων πρέπει να είναι τρία 
(3), όπως προβλέπεται και σήμερα, με το ένα εξ αυ-
τών να εξασφαλίζει τη διασύνδεση των Κυκλάδων 
και με τα Δωδεκάνησα, όλο το χρόνο.

3) Δρομολόγηση γραμμής κορμού από Πειραιά 
για Σύρο, Πάρο, Νάξο και Σαντορίνη, καθημερινά 
και μετ’ επιστροφής, ώστε να συνδέονται όλα τα 
νησιά καθώς και καθημερινή σύνδεση με τα Δωδε-
κάνησα, 12 μήνες τον χρόνο.

4) Να προκηρυχθεί η ακτοπλοϊκή σύνδεση των 

νησιών μας με τη Βόρεια Ελλάδα και την Κρήτη, 
όπως αυτή προϋπήρχε.

5) Να ενισχυθεί η εκπροσώπηση της πολυπλη-
θέστερης νησιωτικής περιοχής της Ελλάδας, στο 
ΣΑΣ, με εκπρόσωπο της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαί-
ου δεδομένου ότι ο Περιφερειάρχης συμμετέχει ως 
εκπρόσωπος της ΕΝ.Π.Ε.

6) Να δρομολογείται πλοίο ασφαλείας, από την 
πρώτη ημέρα έναρξης της απεργίας.

Σημειώνεται επίσης ότι, στην τελική πρόταση, που 
θα κατατεθεί στο υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής, θα συμπεριληφθούν και οι προτά-
σεις που κατέθεσαν οι δήμαρχοι που ήταν παρόντες 
στη συνεδρίαση, καθώς και οι γραπτές προτάσεις 
που εστάλησαν με επιστολές από τους υπόλοιπους 
δημάρχους Κυκλάδων και Δωδεκανήσου.

Νέο Δ.Σ. στην  Ένωση 
Αξιωματικών ΕΛ.ΑΣ. 

Νοτίου Αιγαίου
Συγκροτήθηκε σε σώμα το νέο Διοικητικό Συμβούλιο της Ένωσης 

Αξιωματικών Ελληνικής Αστυνομίας Νοτίου Αιγαίου για την τριετία 
2024-2027, όπου στη πρώτη συνεδρίαση εκλέχθηκε πρόεδρος του νέου 
συμβουλίου ο Αστυνομικός Υποδιευθυντής, Πέτρος Βασιλάκης. Επίσης, 
να σημειωθεί ότι στο νέο επταμελές Δ.Σ. της Ένωσης Αξιωματικών, εκλέ-
χθηκε ως μέλος και ο διοικητής του Αστυνομικού Τμήματος Πάρου, 
Χαράλαμπος Ρωμανόσογλου.

Αναλυτικά, η σύνθεση του νέου ∆ιοικητικού Συµβουλίου:
Πρόεδρος: Βασιλάκης Πέτρος (Αστυνομικός Υποδιευθυντής)
Αντιπρόεδρος: Ζώτος Απόστολος (Αστυνομικός Υποδιευθυντής)
Γενικός Γραμματέας: Χασιώτης Χρήστος (Αστυνόμος Β’)
Αναπληρωτής Γραμματέας: Καραθάνος Ευάγγελος (Αστυνόμος Α’)
Οργανωτικός Γραμματέας: Πανταζής Κωνσταντίνος (Αστυνόμος Α’)
Ταμίας: Στρατίκης Βλάσιος (Αστυνομικός Υποδιευθυντής)
Μέλος: Ρωμανόσογλου Χαράλαμπος (Αστυνόμος Β’)

Η ετήσια γενική συνέλευση των μετό-
χων του ΦΟΔΣΑ Νοτίου Αιγαίου πραγ-
ματοποιήθηκε στις 30 Οκτωβρίου στη 
Σύρο, με τον αντιδήμαρχο Καθαριότητας, 
Χριστόδουλο Μαούνη να εκπροσωπεί 
τον δήμο Πάρου.

Στη διάρκεια της συνεδρίασης συζη-
τήθηκαν σε συναινετικό κλίμα και ψη-
φίστηκαν ομόφωνα τα θέματα της ημε-
ρήσιας διάταξης, όπως η έγκριση του 
απολογισμού τιμολογιακής πολιτικής 
έτους 2023 και η επικαιροποίηση της τι-
μολογιακής Πολιτικής-Εισφορών μελών 
ΦΟΔΣΑ Νοτίου Αιγαίου, με μείωση των 
ετήσιων εισφορών κατά 1.265.300,20 
ευρώ, καθώς και η επικαιροποίηση του 
προϋπολογισμού οικονομικού έτους 
2024. Παράλληλα, εγκρίθηκε το τεχνικό 
πρόγραμμα, το κόστος διαχείρισης, η τι-

μολογιακή πολιτική-εισφορές και ο προ-
ϋπολογισμός έτους 2025.

Το τεχνικό πρόγραμμα του ΦΟΔΣΑ 
Νοτίου Αιγαίου για το έτος 2025 αποτε-
λείται από 112 έργα-δράσεις, με προϋπο-
λογισμό που ξεπερνάει τα 220 εκ. ευρώ. 
Αντίστοιχα οι εισφορές των μελών του 
ΦΟΔΣΑ για το έτος 2025 προσεγγίζουν 
τα 22 εκ. ευρώ, με το 40% αυτών να απο-
τελεί το τέλος ταφής το οποίο εκ της νο-
μοθεσίας μέσω του ΦΟΔΣΑ αποδίδεται 
υποχρεωτικά στον Ελληνικό Οργανισμό 
Ανακύκλωσης.

Σύμφωνα με την τιμολογιακή πολιτική 
για το 2025, η πληρωτέα ετήσια εισφορά 
για τον δήμο Πάρου ανέρχεται στο ποσό 
του 1.031.703,03 ευρώ και η αντίστοιχη 
για τον δήμο Αντιπάρου στο ποσό των 
195.503,42 ευρώ.

Ψηφίστηκε η τιμολογιακή 
πολιτική του ΦΟΔΣΑ

Λαϊκή Συσπείρωση Πάρου:

«Σύγχρονοι σκλάβοι;»
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Το θέμα της αναγκαιότητας για την 
ίδρυση Ειδικού Δημοτικού και Ειδικού 
Νηπιαγωγείου στην Πάρο φέρνει ξανά 
στο προσκήνιο, με επίκαιρη ερώτηση 
που κατέθεσε στη Βουλή το Κ.Κ.Ε. μέσω 
της Μαρίας Κομνηνάκα (βουλευτής Λέ-
σβου).

Βέβαια για το ίδιο θέμα η Κοινοβου-
λευτική Ομάδα του Κ.Κ.Ε. είχε καταθέσει 
και πάλι ερώτηση στις 28 Σεπτεμβρίου 
2023, δίχως να έχει πάρει ουσιαστι-
κή απάντηση τότε, ενώ αναφορές στο 
υπουργείο Παιδείας έχουν γίνει και από 
την Ένωση Γονέων & Κηδεμόνων Πά-
ρου (με τελευταία στις 3 Ιουλίου 2024), 
καθώς επίσης έχει υπάρξει και σχετική 
συζήτηση σε επίπεδο δημοτικού συμ-
βουλίου.

Αναφορικά με την τελευταία ερώτηση 
του Κ.Κ.Ε., στις 4 Νοεμβρίου 2024, ση-
μειώνεται τα εξής:

«Σύμφωνα με τον Σύλλογο Γονέων 
και Κηδεμόνων του 1ου Δημοτικού 
Παροικίας Πάρου, στα σχολεία της 
Πάρου φοιτούν περίπου 20 παιδιά, τα 
οποία θα έπρεπε να φοιτούν σε Ειδι-
κό Νηπιαγωγείο και Ειδικό Δημοτικό 

Σχολείο. Μάλιστα 4 
παιδιά ηλικίας 7 έως 
12 ετών αδυνατούν 
να φοιτήσουν στα 
υπάρχοντα Δημοτι-
κά Σχολεία, καθώς 
η κατάσταση τους 
χρήζει ειδικής εκ-
παίδευσης, με απο-
τέλεσμα να μένουν 
εκτός εκπαιδευτικής διαδικασίας.

Η πλειοψηφία των παιδιών με δι-
αταραχές νευροαναπτυξιακού τύπου 
χρήζουν ειδικής και εξατομικευμένης 
αγωγής, καθώς λόγω των αυξημένων 
αισθήσεων τους, αδυνατούν να εντα-
χθούν στο Γενικό Σχολείο, εξαιτίας π.χ. 
των θορύβων και άλλων απαγορευ-
τικών συνθηκών (σε μερικά παιδιά η 
ακοή είναι, για παράδειγμα, σε συγκε-
κριμένες συχνότητες, αυξημένη 7 έως 
15 φορές από το μέσο όρο).

Το μεγαλύτερο ποσοστό των παιδιών 
αυτών υποφέρουν πολύ στην προσπά-
θεια ένταξής τους. Επιπλέον, δεν πα-
ρουσιάζουν κάποια βελτίωση, αφού η 
εκπαίδευση στο Γενικό Σχολείο δεν εί-

ναι προσαρμοσμένη 
στις ανάγκες τους. Ως 
αποτέλεσμα, απομο-
νώνονται, περιθωρι-
οποιούνται, βασανί-
ζονται. Σε περίπτωση 
όμως που τα ίδια παι-
διά φοιτούσαν σε ένα 
ειδικό σχολείο, το πο-
σοστό βελτίωσης των 

δεξιοτήτων και της ανάπτυξής τους, θα 
ανερχόταν έως και 90%. Έτσι, στη με-
τέπειτα πορεία τους προς το Γυμνάσιο 
και το Λύκειο θα ήταν πιο ανεξάρτητα.

Στο νησί της Πάρου αυτή τη στιγμή 
υπάρχει Ειδικό Γυμνάσιο και Λύκειο, 
στο οποίο φοιτούν 18 παιδιά, αλλά όχι 
Δημοτικό και Νηπιαγωγείο, αν και ο 
αριθμός των υποψηφίων μαθητών εί-
ναι μεγαλύτερος. Στην Πάρο, το τρίτο 
μεγαλύτερο νησί των Κυκλάδων, κατα-
στρατηγούνται αυτή τη στιγμή βασικά 
δικαιώματα των παιδιών, που θα έπρε-
πε να είχαν ίσα δικαιώματα στην εκπαί-
δευση και καταργείται κάθε εκπαιδευτι-
κή λογική και συνέχεια, αφού υπάρχει 
μεν Ειδικό Σχολείο Δευτεροβάθμιας, 

αλλά όχι Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης. 
Η ειδική αγωγή είναι απαραίτητη από 
το Δημοτικό Σχολείο. Η προσαρμοσμέ-
νη στις ανάγκες των παιδιών εκπαίδευ-
ση φέρει καρπούς, αν ξεκινήσει έγκαιρα 
από τη νηπιακή ηλικία.

Τα τελευταία χρόνια αναδεικνύεται 
έντονα από την εκπαιδευτική κοινό-
τητα η αναγκαιότητα ίδρυσης ειδικού 
σχολείου, διεκδικώντας την εγκατάστα-
ση του ειδικού Δημοτικού και νηπια-
γωγείου σε συγκεκριμένες εγκαταστά-
σεις στη Πάρο. Το Δημοτικό Συμβούλιο 
Πάρου και το παρόν και το απερχόμενο 
έχει λάβει όλες τις απαραίτητες αποφά-
σεις και έχει ολοκληρώσει όλες τις απα-
ραίτητες ενέργειες προς το Υπουργείο 
για την ίδρυση τους. Επίσης σημειώνε-
ται ότι σε πρόσφατο Δημοτικό συμβού-
λιο αποφασίστηκε και η ίδρυση παραρ-
τήματος ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ.

Ερωτάται ο κ. Υπουργός, ποια μέτρα 
θα πάρει η κυβέρνηση, έτσι ώστε να 
ιδρυθεί και να λειτουργήσει Ειδικό Δη-
μοτικό και Ειδικό Νηπιαγωγείο στην 
Πάρο, που θα καλύπτει πλήρως τις σύγ-
χρονες ανάγκες».

Το Κ.Κ.Ε. για την ίδρυση Ειδικού Δημοτικού 
και Νηπιαγωγείου στην Πάρο

ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ & ΕΚΘΕΣΙΑΚΟΣ ΧΩΡΟΣ ΣΤΗ ΜΑΡΠΗΣΣΑ
+30 22840 41504 - info@kritikoswood.gr
ΕΚΘΕΣΙΑΚΟΣ ΧΩΡΟΣ ΣΤΗΝ ΠΑΡΟΙΚΙΑ
∆ΙΑΣΤΑΥΡΩΣΗ ΝΑΟΥΣΑΣ-ΛΕΥΚΩΝ
+30 22840 21212 -  expo@kritikoswood.gr
ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ & ΕΚΘΕΣΙΑΚΟΣ ΧΩΡΟΣ ΣΤΗ ΘΗΒΑ
+30 22620 89891 - prod2@kritikoswood.gr

Γνωρίστε τα πλεονεκτήματα της νέας οικονομικής σειράς 
ξύλινων παραθύρων και μπαλκοθυρών, με 20 έτη εγγύηση, 
πιστοποιημένα από τον Γερμανικό οίκο Rossahaim, φέρουν 
ότι σχέδιο εξωφύλλου επιθυμούμε, πτυσσόμενα και ηλεκτρικά. 

Ενδεικτικές Τιμές

120x220=910€
100x130=515€
Ηλεκτρικά εξώφυλλα

120x220=1557€
100x130=881€
Εξώφυλλα πτυσσόμενα 
ημι-αυτόματα

120x220=858€
100x130=485€
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Οι εκλογές για την ανάδειξη του νέου Διοικητικού 
Συμβουλίου του Επιμελητηρίου Κυκλάδων θα πραγ-
ματοποιηθούν τη Δευτέρα 18 Νοεμβρίου 2024 και 
ώρες 08:00 π.μ. έως 07.00 μ.μ., με ηλεκτρονική ψη-
φοφορία.

Στην τελική ευθεία για τις επιμελητηριακές εκλογές, 
το Επιμελητήριο Κυκλάδων ενημερώνει τα μέλη του 
σχετικά με τις προθεσμίες και τις αντίστοιχες ενέργειες 
που πρέπει να γίνουν προκειμένου να μπορέσουν να 
ασκήσουν το εκλογικό τους δικαίωμα.

• Μέχρι και την Παρασκευή 8 Νοεμβρίου, (α) οι 
εταιρείες μέλη που δεν έχουν καταχωρηθεί αυτεπάγ-
γελτα στους εκλογικούς καταλόγους είναι απαραίτητο 
να υποδείξουν τους εκπροσώπους της εταιρείας τους, 
(β) οι ψηφοφόροι που ασκούν περισσότερα από ένα 
επαγγέλματα θα πρέπει να έχουν επιλέξει το Τμήμα 
πού θα ασκήσουν το εκλογικό τους δικαίωμα (Εμπο-
ρικό, Τουριστικό, Μεταποιητικό, Υπηρεσιών).

• Μέχρι την Παρασκευή 15 Νοεμβρίου, οι επιχει-
ρήσεις που έχουν δικαίωμα ψήφου θα πρέπει να συ-
μπληρώσουν και να αποστείλουν στη Γραμματεία της 
Εκλογικής Επιτροπής το ειδικό έντυπο με το email 

ή τον αριθμό του κινητού τους τηλεφώνου. Οι εκ-
πρόσωποι των Νομικών Προσώπων θα πρέπει να 
συμπληρώσουν τα προσωπικά στοιχεία επικοινωνίας 
και όχι τα εταιρικά.

Σημειώνεται ότι, για κάθε πληροφορία σχετικά με 
τις επικείμενες εκλογές, οι ενδιαφερόμενοι μπορούν 
να ενημερώνονται μέσα από την ιστοσελίδα του Επι-
μελητηρίου (www.e-kyklades.gr) ή τα κατά τόπους 
γραφεία.

Οι υποψήφιοι από Πάρο και Αντίπαρο
Τους υποψηφίους του συνδυασμού «Νέα Επιμε-

λητηριακή Προοπτική», που θα λάβουν μέρος στις 
επικείμενες εκλογές του Επιμελητηρίου Κυκλάδων, 
παρουσίασε σε συνέντευξη Τύπου ο επικεφαλής του 

συνδυασμού, Γιάννης Ρούσσος.
Το ψηφοδέλτιο απαρτίζουν σε ποσοστό 82% υποψή-

φιοι που συμμετέχουν στις εκλογές για πρώτη φορά, 
71% νέοι σε ηλικία επιχειρηματίες, ενώ η γυναικεία 
εκπροσώπηση ξεπερνά σε ποσοστό το 30% των υπο-
ψηφίων. Επίσης, αξίζει να αναφερθεί ότι, για πρώτη 
φορά στην ιστορία των εκλογών του Επιμελητηρίου 
υπάρχουν υποψήφιοι από κάθε ένα από τα 24 νησιά 
των Κυκλάδων.

• Από την Πάρο υποψήφιοι είναι: Λουκής Αρσένιος 
(έμπορος - παραγωγός τροφίμων) στο Εμπορικό Τμή-
μα, Μόσχου Αικατερίνη (τυροκόμος) στο Μεταποιητι-
κό Τμήμα, Φυρογένη Στυλιανή (ενοικιαζόμενα δωμά-
τια) στο Τουριστικό Τμήμα και Καπούτσος Δημήτριος 
(εστιατόριο) στο Τμήμα Υπηρεσιών.

• Από την Αντίπαρο υποψήφιοι είναι: Κελαϊδίτης Νι-
κόλαος (έμπορος απορριμμάτων και υπολειμμάτων) 
στο Εμπορικό Τμήμα, Τσιγάρας Θεόδωρος (επισκευή 
και συντήρηση σκαφών αναψυχής) στο Μεταποιητι-
κό Τμήμα, Κριτσαντώνη Μαγδαληνή (ενοικιαζόμενα 
δωμάτια) στο Τουριστικό Τμήμα και Δεληγιάννη Αι-
κατερίνη (εστιατόριο) στο Τμήμα Υπηρεσιών.

Επιµελητήριο Κυκλάδων:

Ενημέρωση για την εκλογική διαδικασία

Η έλλειψη βροχοπτώσεων και η παρατεταμένη 
ξηρασία στις νησιωτικές περιοχές του Αιγαίου και 
στην Κρήτη κάνει αναγκαία την παράταση της 
περιόδου απαγόρευσης της χρήσης φωτιάς στην 
ύπαιθρο. Έτσι, μετά από σχετικές εισηγήσεις των 
διοικήσεων Πυροσβεστικών Υπηρεσιών Βορείου, 
Νοτίου Αιγαίου και Κρήτης, υπογράφηκε από τον 
Συντονιστή Επιχειρήσεων Βορείου - Νοτίου Αιγαί-
ου - Κρήτης, Υποστράτηγο Γεώργιο Ι. Τσικαλά, από-
φαση για την παράταση του χρονικού ορίου απα-
γόρευσης χρήσης πυρός έως και τις 15 Νοεμβρίου 
2024 (από 31 Οκτωβρίου που ίσχυε).

Συνεχιζόμενη εκπαίδευση για την ΕΟΔ Κυκλά-
δων

Ολοκληρώθηκε η 16 ωρών εκπαίδευση των 
μελών της ΕΟΔ Κυκλάδων, στο πλαίσιο του προ-
γράμματος: «Εκπαίδευση των μελών Εθελοντικών 
Οργανώσεων Πολιτικής Προστασίας» στο θεματικό 

πεδίο «Δασικές Πυρκαγιές Δασοπροστασία – Δασο-
πυρόσβεση».

Η εκπαίδευση πραγματοποιήθηκε το τριήμε-
ρο 29-30-31 Οκτωβρίου, από το προσωπικό του 
Πυροσβεστικού Κλιμακίου Πάρου, στις εξής θε-
ματικές: (1) Ορισμοί Βασικών Εννοιών, (2) Τρό-
ποι, Μέσα, Ενέργειες κατάσβεσης πυρκαγιών, (3) 
Δασικές Πυρκαγιές, (4) Βασικές Αρχές Ασφάλειας 
Προσωπικού σε Δασικές Πυρκαγιές - Μ.Α.Π., (5) 
Εξοπλισμός (ατομικός - οχημάτων), (6) Οχήματα, 
(7) Ασύρματες Επικοινωνίες, (8) Βασικές Αρχές 
Πρώτων Βοηθειών.

«Η συνεργασία των μελών της ΕΟΔ Κυκλάδων με 
το προσωπικό του Πυροσβεστικού Κλιμακίου είναι 
άψογη κι ευχαριστούμε για την προθυμία και το 
χρόνο που διέθεσαν για την πραγματοποίηση της 
παρούσας εκπαίδευσης», καταλήγει η ανακοίνωση 
της ΕΟΔ Κυκλάδων.

Παράταση στην αντιπυρική περίοδο

Συνάντηση ενόψει 
Χριστουγέννων

Η Κοινότητα Πάρου, με ανακοίνωσή της, 
απευθύνεται σε όλους τους συλλόγους και 
φορείς του νησιού, καθώς και σε κάθε εθελο-
ντή που θα ήθελε να συμβάλει στις Χριστου-
γεννιάτικες εκδηλώσεις, να λάβουν μέρος στη 
συνάντηση που θα γίνει για την Πέμπτη 14 
Νοεμβρίου, στις 7.30 το απόγευμα στην αίθου-
σα του δημοτικού συμβουλίου.

Σύμφωνα με τον προγραμματισμό της Κοι-
νότητας Πάρου, οι Χριστουγεννιάτικες εκ-
δηλώσεις αναμένεται να πραγματοποιηθούν 
το διήμερο 14-15 Δεκεμβρίου, στην πλατεία 
«Μαντώ Μαυρογένους».

Μέχρι και την Κυριακή 15 Δεκεμβρίου θα διαρ-
κέσει φέτος η ετήσια καταγραφή των αιγοπροβά-
των στη χώρα, ενώ η αντίστοιχη διαδικασία για 
τους χοίρους θα κρατήσει μέχρι και την Τρίτη 31 
Δεκεμβρίου.

Όλοι οι κάτοχοι εκμεταλλεύσεων αιγοπροβάτων 
και χοίρων υποχρεούνται να διενεργούν απογρα-
φή του ζωικού κεφαλαίου στην εκμετάλλευση τους 
υποχρεωτικά και με δική τους ευθύνη, τουλάχιστον 
μία φορά το χρόνο, ακόμα και στην περίπτωση αυ-
τών που δηλώνουν μηδενικό ζωικό κεφάλαιο. Επί-
σης, οι κτηνοτρόφοι πρέπει να προσέρχονται στις 
αρμόδιες υπηρεσίες, με πλήρως συμπληρωμένο το 
μητρώο τους, δηλαδή με όλες τις μεταβολές που 
αυτό συνεπάγεται (γεννήσεις, θανάτους, αγοραπω-
λησίες), ειδάλλως δε θα γίνεται δεκτό.

Επίσης, ιδιαίτερη προσοχή εφίσταται διότι δε γί-

νεται δεκτό κανένα μητρώο παλαιού τύπου, άρα 
όλα τα ζώα που είναι καταγεγραμμένα σε αυτό θα 
πρέπει να καταγραφούν στο μέρος Ε’ του νέου μη-
τρώου πριν την προσέλευση του κάθε κτηνοτρό-
φου στην Υπηρεσία.

Ακόμα, οι κτηνοτρόφοι υποχρεούνται (βάσει του 
Ν.4830/2021) να δηλώσουν τον αριθμό των ποι-
μενικών σκύλων που έχουν στην κατοχή τους με 
την ηλεκτρονική σήμανση αυτών.

Τέλος, σημειώνεται ότι, συστήνεται πλέον για με-
γαλύτερη ευκολία των κτηνοτρόφων η ηλεκτρονι-
κή απογραφή, η οποία έχει την ίδια ισχύ, μέσω της 
ηλεκτρονικής διεύθυνσης e-services.minagric.gr, 
ακολουθώντας κατά βήμα τις οδηγίες που διατίθε-
νται αναρτημένες εκεί.

Έναρξη δημοτικού 
Ωδείου στη Νάουσα

To δημοτικό Ωδείο Πάρου ξεκινά μουσική δρα-
στηριότητα στη Νάουσα, στην αίθουσα εκδηλώ-
σεων του Δημοτικού Σχολείου. Θα διδάσκεται 
μουσικοκινητική αγωγή σε παιδιά προσχολικής 
και πρώιμης σχολικής ηλικίας και θα λειτουρ-
γούν τμήματα χορωδίας παιδικής και ενηλίκων.

Υπεύθυνη διδασκαλίας είναι η Μαρουσώ 
Φουρνιστάκη (καθηγήτρια Θεωρητικών του 
Ωδείου) και τα μαθήματα θα γίνονται κάθε Τε-
τάρτη τις εξής ώρες: μουσικοκινητική αγωγή 
(16:30-17:20), χορωδία παιδική (17:30-19:00) 
και χορωδία ενηλίκων (19:00-20:30).

Για πληροφορίες και εγγραφές, στη γραμμα-
τεία του Ωδείου κάθε Πέμπτη και Παρασκευή 
(17:00-21:00) και κάθε Σάββατο (09:00-17:00), 
καθώς και στα τηλέφωνα: 2284022038 & 
2284360167.

Ετήσια καταγραφή ζωικού κεφαλαίου
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Ανοιχτή πλέον για όλες τις περιο-
χές της χώρας και των Κυκλάδων 
είναι η ηλεκτρονική πλατφόρμα 
για την υποβολή αιτήσεων για την 
εξαγορά διακατεχόμενων ακινή-
των του δημοσίου από ιδιώτες.

Ειδικότερα, από την 31η Οκτω-
βρίου 2024 ενεργοποιήθηκε η 
πλατφόρμα και για τις Περιφερεια-
κές Ενότητες Νάξου, Άνδρου, Μή-
λου, Θήρας, Κέας-Κύθνου, Πάρου, 
Τήνου, Μυκόνου, Σύρου, με τη δυ-
νατότητα υποβολής αιτήσεων να 
λήγει στις 31 Οκτωβρίου 2025.

Στόχος είναι να επιλυθεί το ιδι-
οκτησιακό καθεστώς ακινήτων σε 
περιπτώσεις που αυτό δεν είναι 
ξεκάθαρο, να προστατευθεί η περι-
ουσία του δημοσίου και να ενισχυ-
θούν τα δημόσια οικονομικά μέσω 
της εισροής σημαντικών εσόδων 
στον Κρατικό Προϋπολογισμό.

Η νέα διαδικασία

Οι αιτήσεις για την εξαγορά των 
διακατεχόμενων εκτάσεων καθώς 
και όλες οι σχετικές διαδικασίες 
και η επικοινωνία των αιτούντων 
με τις αρμόδιες υπηρεσίες πραγμα-
τοποιείται αποκλειστικά μέσω της 
νέας ψηφιακής πλατφόρμας.

Η είσοδος των αιτούντων γίνεται 
με κωδικούς ΤaxisΝet ενώ παρέχε-
ται επίσης η δυνατότητα υποβολής 
της αίτησης εξαγοράς από εξουσιο-
δοτημένο πρόσωπο, το οποίο πρέ-
πει να συμπληρώσει στο σύστημα 
τον Α.Φ.Μ. του και να επισυνάψει 
υπεύθυνη δήλωση εξουσιοδότησης 
από το gov.gr ή με βεβαίωση γνη-
σίου υπογραφής. Η πρόσβαση στο 
Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύ-
στημα γίνεται μέσω του gov.gr στην 
ηλεκτρονική διεύθυνση https://
aeda.apps.gov.gr.

Οι προϋποθέσεις

Βασική προϋπόθεση του δικαιώ-
ματος υποβολής αίτησης εξαγοράς, 
είναι η άσκηση από τον ίδιο τον αι-
τούντα ή τους δικαιοπαρόχους, επί 
δημοσίου ακινήτου, αδιαλείπτως 
κατοχή:

α) επί 30 τουλάχιστον έτη με τίτ-
λο, β) επί 40 τουλάχιστον έτη χωρίς 
τίτλο, εφόσον ο αιτών χρησιμοποιεί 
το ακίνητο ως την κύρια κατοικία 
του ή ως βοηθητικό χώρο αυτής ή 
για να ασκεί τουριστική, βιοτεχνική, 
βιομηχανική, εμπορική ή αγροτική 
δραστηριότητα, γ)  η δήλωση του 
ακινήτου στο έντυπο «Ε9» για τα 5 
τουλάχιστον έτη που προηγούνται 

της αίτησης, προκειμένου να είναι 
σαφές ότι οι αιτούντες θεωρούσαν 
πως το ακίνητο είναι δικό τους.

Υπενθυμίζεται ότι, με την ψήφιση 
του ν.5113/2024 προβλέπεται, επί-
σης, ότι:

1) Αίτηση μπορεί να υποβληθεί 
και για ακίνητα που δεν έχουν κτί-
σμα.

2) Τίθεται δεκαήμερη προθεσμία 
για την ενημέρωση του αιτούντος 
σε περίπτωση που λείπουν δικαι-
ολογητικά. Δεν ισχύει πλέον η 
απαίτηση για προσκομιδή αεροφω-
τογραφιών καθώς δεν εξετάζεται 
πλέον η ύπαρξη ή μη κτίσματος.

3) Επεκτείνεται η δυνατότητα του 
Δημοσίου να αποφασίσει εξαίρε-
ση από το δικαίωμα εξαγοράς για 
λόγους δημοσίου συμφέροντος. Τα 
αρμόδια Υπουργεία θα προσδιορί-
σουν αιτιολογημένα τις περιοχές ή 
τα ακίνητα που πρέπει να εξαιρε-
θούν της διαδικασίας εξαγοράς.

4) Επισπεύδεται η προθεσμία 
υποβολής της συναίνεσης της Εται-
ρείας Ακινήτων του Δημοσίου σε 2 
μήνες από 3 μήνες, που προβλεπό-
ταν αρχικά.

Διαμόρφωση τιμήματος

Το  τίμημα  της εξαγοράς θα υπο-
λογίζεται με βάση τις αντικειμενι-
κές αξίες των ακινήτων και κοινω-
νικά κριτήρια (για ευπαθείς ομάδες, 
πολύτεκνους, άτομα με αναπηρία). 
Επιπρόσθετα, το τίμημα εξαγοράς 
σε ειδικές περιπτώσεις αμφισβήτη-
σης της κυριότητας του δημοσίου 
ακινήτου διαμορφώνεται με έκ-
πτωση:

α) 50% για αιτούντα που έχει 
αναγνωρισθεί από πρωτοβάθμιο δι-
καστήριο ως κύριος του ακινήτου ή 
που έχει αναγραφεί ως κύριος στις 
πρώτες κτηματολογικές εγγραφές 
και έχει ασκηθεί αγωγή από το Δη-
μόσιο ή δεν έχει παρέλθει η προθε-
σμία άσκησης αγωγής.

β) 70% αν ο αιτών έχει ασκήσει 
ένδικο μέσο κατά δικαστικής από-
φασης για την αναγνώριση της 
κυριότητας του ακινήτου έως τις 
31/12/2022.

Ειδική πρόβλεψη  υπάρχει για 
ακίνητο που καλύπτει τις στεγα-
στικές ανάγκες του αιτούντα ή του 
αρχικού δικαιοπαρόχου ως αποτέ-
λεσμα μαζικής εγκατάστασης πλη-
θυσμιακών ομάδων πριν το 1964. 
Σε αυτή την περίπτωση το τίμημα 
αντιστοιχεί στο 20% της αντικειμε-
νικής αξίας του ακινήτου.

Εξαγορά των 
καταπατημένων  
του δημοσίου
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Ο αγώνας που δίνεται στη μεγάλη 
«μάχη» κατά της ιδιωτικοποίησης του 
νερού και της κατάργησης της ΔΕΥΑ 
Πάρου όχι απλώς συνεχίζεται, αλλά 
προχωρά ολοένα και πιο δυναμικά, με 
ανεπίσημες πληροφορίες να κάνουν 
λόγο ότι οι κινητοποιήσεις, οι φωνές 
διαμαρτυρίες και οι εκφράσεις προ-
βληματισμού -που πληθαίνουν από 
κάθε πλευρά- έχουν δημιουργήσει 
έντονες πιέσεις στην πολιτική ηγεσία 
και το αρμόδιο υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας.

Επίσης, οι ίδιες πληροφορίες ανα-
φέρουν πως γι’ αυτό ακόμη, ενώ δια-
νύουμε το πρώτο δεκαήμερο του Νο-
εμβρίου, το... περιβόητο σχέδιο νόμου 
για τις μεταρρυθμίσεις στις ΔΕΥΑ και 
τη διαχείριση του νερού έχει καθυστε-
ρήσει -με βάση τις αρχικές εξαγγελίες, 
όπου αναμενόταν εντός του Οκτω-
βρίου- να βγει στο «φως» της δημοσι-
ότητας, αλλά και να γίνει γνωστό με 
λεπτομέρειες στα αρμόδια όργανα της 
ΚΕΔΕ και της ΕΔΕΥΑ.

Κι όλα αυτά, στον απόηχο της με-
γάλης συγκέντρωσης που πραγματο-
ποιήθηκε την 27η Οκτωβρίου στην 
Παροικιά, όπου το μήνυμά της ήχησε 
δυνατά εκτός ορίων των Κυκλάδων 
και αποτέλεσε μάλιστα ρεπορτάζ και 
σε άλλα τοπικά μέσα ενημέρωσης από 
περιοχές όπου κάνουν το δικό τους 
αγώνα για τον ίδιο σκοπό.

Στάση εργασίας εργαζομένων 
και ενημέρωση στην Πάρο

Στην Πάρο, στο πλαίσιο των κινητο-
ποιήσεων του συντονιστικού φορέων, 
το Σωματείο Εργαζομένων της ΔΕΥΑ 
Πάρου -με σύνθημα «Όχι στην ιδιωτι-
κοποίηση του νερού, Όχι στην κατάρ-
γηση της ΔΕΥΑΠ»- προχώρησαν την 
Πέμπτη (7/11) σε 3ωρη στάση εργασί-
ας, συνεχίζοντας με τον τρόπο αυτό τον 
αγώνα και την προσπάθεια ακύρωσης 
της «μεταρρύθμισης - απορρύθμισης» 
που επιχειρείται σε νομοσχέδιο από το 
υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, σύμφωνα με το οποίο οι ΔΕΥΑ 
των Κυκλάδων θα ελέγχονται από την 
ΕΥΔΑΠ (Νήσων) ΑΕ.

Μάλιστα, αξίζει να σημειωθεί ότι, 
η στάση εργασίας δεν ήταν απλώς 
συμβολική αλλά είχε και ουσιαστικό 
χαρακτήρα, καθώς το Σωματείο Εργα-
ζομένων της ΔΕΥΑΠ πραγματοποίησε 
επισκέψεις στα κατάστημα του νησιού, 
επικοινώνησε με πολίτες και μοίρασε 
το ψήφισμα της γενικής συνέλευσής 

τους, στο οποίο αφενός αποτυπώνεται 
επ’ ακριβώς το τι επιχειρείται και αφε-
τέρου κατατίθεται εκ μέρους του σχετι-
κές προτάσεις.

Μεταξύ των προτάσεων αυτών, οι 
εργαζόμενοι και η Ένωση των ΔΕΥΑ 
αναφέρουν στις προτάσεις τους να ψη-
φιστούν άμεσες νομοθετικές ρυθμίσεις 
ώστε:

1) Να επιτραπεί στις ΔΕΥΑ η πρό-
σληψη μόνιμου προσωπικού με προ-
κηρύξεις ανά ΔΕΥΑ και τον έλεγχο του 
ΑΣΕΠ.

2) Να ενταχθούν οι ΔΕΥΑ σε μειω-
μένο βιομηχανικό τιμολόγιο ηλεκτρι-
κού ρεύματος, αναδρομικά από τον 
Σεπτέμβριο 2021. Η σχετική διαφορά 
να καλυφθεί στο σύνολο της από το 
κράτος.

3) Να κατοχυρωθεί νομοθετικά ο χα-
ρακτήρας του νερού ως φυσικό αγαθό 
που δεν είναι εμπορικό προϊόν, και ο 
δημόσιος κοινωνικός χαρακτήρας των 
υπηρεσιών ύδρευσης-αποχέτευσης.

4) Να καταργηθεί ο ΦΠΑ στο νερό.
Επιπροσθέτως, το Σωματείο Εργα-

ζομένων της ΔΕΥΑΠ ανέφερε στην 
ανακοίνωσή του για τη χθεσινή στάση 
εργασίας ότι: «Είναι πλέον ξεκάθαρη 
η πρόθεση της κυβέρνησης ο έλεγχος 
του νερού και των υπηρεσιών ύδρευ-
σης και αποχέτευσης να περάσει στα-
διακά στην ΕΥΔΑΠ και ΕΥΑΘ, σε δυο 
μετοχοποιημένες επιχειρήσεις με ιδιώ-

τες μετόχους. Ο κ. υπουργός θέλει να 
χαρίσει το νερό στους ιδιώτες, όπως 
έγινε όλες τις υπόλοιπες υπηρεσίες 
κοινής ωφέλειας (ηλεκτρική ενέργεια, 
επικοινωνίες, μεταφορές, υγεία, παι-
δεία, κλπ)».

Από εκεί και πέρα, σε ταυτόχρονη 
κήρυξη στάσης εργασίας προχώρησε 
με απόφαση της γενικής συνέλευσης 
του και ο Σύλλογος Εργαζομένων του 
δήμου Πάρου (ΣΕΟΤΑΠΑ) στηρίζοντας 
τον αγώνα και συμμετέχοντας σε κάθε 
κινητοποίηση μαζί με την Παριανή 
κοινωνία που μέσω των φορέων και 
συλλογικοτήτων της αντιδρά στα σχέ-
δια της κυβέρνησης για την κατάργη-
ση των ΔΕΥΑ και για την περαιτέρω 
εμπορευματοποίηση του νερού και 
των υπηρεσιών ύδρευσης και αποχέ-
τευσης.

«Καλούμε όλους τους συνδημότες 
μας να συνεχίσουν να αγωνίζονται 
για να διαφυλάξουμε το συνταγματικά 
κατοχυρωμένο ως δημόσιο κοινωνικό 
αγαθό, το νερό που είναι πηγή ζωής, 
ως υποχρέωσή μας για τις επόμενες 
γενιές, για να παραμείνει το νερό υπό 
τον έλεγχο του δήμου όπως ισχύει μέ-
χρι σήμερα», σημειώνεται και από τον 
ΣΕΟΤΑΠΑ.

Τέλος, στο επίπεδο της διαρκούς 
ενημέρωσης, από το συντονιστικό των 
φορέων της Πάρου προγραμματίζεται 
να γίνει ένας νέος κύκλος κατά τόπους 

συγκεντρώσεων σε συνεργασία με 
τους προέδρους των Κοινοτήτων του 
νησιού. Επίσης, έχει προταθεί στον δή-
μαρχο, Κώστα Μπιζά, το κλείσιμο (για 
24 ή 48 ώρες) όλων των υπηρεσιών 
του δήμου Πάρου, ως ένα επιπλέον 
«εργαλείο» διαμαρτυρίας, κάτι το οποίο 
αναμένεται να συζητηθεί σε προσεχές 
συνεδρίαση του δημοτικού συμβουλί-
ου.

Κ.Ο.Β. Πάρου-Αντιπάρου: «Όχι 
στην ιδιωτικοποίηση του νερού»

Η Κομματική Οργάνωση Βάσης Πά-
ρου-Αντιπάρου του Κ.Κ.Ε., σε ανακοί-
νωση που εξέδωσε μετά τη μεγάλη 
συγκέντρωση στην Παροικιά, λέει για 
μία ακόμη φορά «Όχι στην ιδιωτικο-
ποίηση του νερού», αναφέροντας τα 
ακόλουθα:

«Η κυβέρνηση της ΝΔ, προχωρά με 
ταχύτατους ρυθμούς την εφαρμογή 
του αντιλαϊκού της προγράμματος, 
που σημαίνει ότι εξαπολύει μια σφο-
δρή επίθεση στα δικαιώματα και τις 
ανάγκες των εργαζομένων, του λαού, 
της νεολαίας, προκειμένου να θωρακί-
ζει και να ενισχύει την κερδοφορία κά-
ποιων λίγων επιχειρηματικών ομίλων. 
Σε αυτή την κατεύθυνση εντάσσονται 
και οι εξελίξεις στις Δημοτικές επιχει-
ρήσεις ύδρευσης.

Πάνω από ένα χρόνο, οι εργαζόμε-
νοι πανελλαδικά αλλά και στην ΔΕΥΑ 

πρώτο θέμα

Η Πάρος και οι Κυκλάδες δείχνουν... τον δρόµο

Πληθαίνουν οι φωνές και οι πιέσεις 
για το νομοσχέδιο του νερού!
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Πάρου, έχουν ενημερώσει για τους 
κινδύνους των εξελίξεων αυτών και 
πως αυτές μεταφράζονται σε νέες επι-
βαρύνσεις στον οικογενειακό προϋπο-
λογισμό.

Απαιτείται άμεσα οι  διεκδικήσεις 
του Παριανού λαού να προσανατολι-
στούν στην κατεύθυνση να παραμείνει 
το νερό φθηνό κοινωνικό αγαθό με 
ανεμπόδιστη πρόσβαση όλων σε αυτό. 
Η Κατάργηση του νόμου περί ρυθμι-
στικής Αρχής ελέγχου νερού και αστι-
κών αποβλήτων είναι απαραίτητη για 
την διασφάλιση φθηνών υπηρεσιών 
ύδρευσης.

Ο περιορισμός των αιτημάτων στην 
μη συγχώνευση της ΔΕΥΑ Πάρου, χω-
ρίς την ταυτόχρονη κατάργηση όλου 
του νομοθετικού πλαισίου, που οδηγεί 
στην εμπορευματοποίηση των υπηρε-
σιών ύδρευσης και άρδευσης, είναι εκ 
του πονηρού.

Ο αγώνας των εργαζόμενων να δο-
θεί συντονισμένα από το σωματείο 
τους μαζί με τους μαζικούς φορείς, με 
πλατιές συνελεύσεις των εργαζόμε-
νων και των συλλόγων με ζωντανές 
αποφάσεις και κλιμάκωση του αγώνα, 
ώστε να εξασφαλίζεται ο συντονισμός 
και η κοινή δράση από τα κάτω. Αυτό 
σημαίνει ότι το κάθε σωματείο, σύλλο-
γος διατηρεί την αυτοτέλεια του και τα 
ΔΣ, οι επικεφαλής λογοδοτούν στις γε-
νικές τους συνελεύσεις

ΝΔ, ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ όχι μόνο έχουν 
ψηφίσει αυτά τα νομοσχέδια, αλλά 
στηρίζουν στην καθημερινή πολιτική 
τους ζωή την απομάκρυνση των εργα-
ζομένων από τις συλλογικές διαδικα-
σίες. Τα μέλη τους και τα στελέχη τους 
στο συνδικαλιστικό κίνημα σε όλη την 
Ελλάδα και στην Πάρο αδρανοποιούν 
τα σωματεία και τους συλλόγους, αντι-
μετωπίζοντας την εκλογή τους στο ΔΣ 
ως λευκή επιταγή.

Οι Παριανοί χρειάζεται να απεγκλω-
βιστούν από εκείνες τις δυνάμεις που 
όχι μόνο έχουν στηρίξει πολιτικά τις 
ιδιωτικοποιήσεις των δημοσίων υπο-
δομών και υπηρεσιών αλλά κατευ-
θύνουν, με την συμμετοχή τους στο 
κίνημα, στην ανοχή της τμηματικής 
ιδιωτικοποίησης τον παριανό λαό. Επι-
διώκοντας να «πατρονάρουν» όποια 
συλλογική διαδικασία φουντώνει στο 
νησί και στη συνέχεια να την οδηγούν 
στην αδράνεια, καλλιεργώντας έτσι 
την απογοήτευση.

Οι συγκεντρώσεις ενημέρωσης και 
διαμαρτυρίας του σωματείου εργα-
ζομένων της ΔΕΥΑΠ με τα υπόλοιπα 
σωματεία και τους φορείς ήταν μόνο 
η αρχή. Η καρδιά της διεκδίκησης και 
του αγώνα χτυπάει στην πανελλαδική 
πανεργατική απεργία στις 20/11.

Καλούμε τα σωματεία και τους φο-
ρείς να οργανώσουν την συζήτηση 
μέσα στη Παριανή κοινωνία για κλι-

μάκωση του αγώνα τους διεκδικώντας 
φθηνές ποιοτικές υπηρεσίες ύδρευσης 
για όλους με αυξήσεις των μισθών των 
εργαζομένων στην ΔΕΥΑ Πάρου και 
των εργαζόμενων σε όλους τους κλά-
δους υπογράφοντας ΣΣΕ στο ύψος των 
σημερινών αναγκών».

Ψήφισμα και από το δημοτικό 
συμβούλιο Αντιπάρου

Σχετικά με το σχέδιο νόμου που ετοι-
μάζεται από το υπουργείο Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας για τη νομοθετική 
μεταρρύθμιση των ΔΕΥΑ και τη διαχεί-
ριση του νερού, το δημοτικό συμβούλιο 
Αντιπάρου εκφράζοντας επίσης την 
αντίθεσή του, εξέδωσε το ακόλουθο 
ψήφισμα:

«Το Δημοτικό Συμβούλιο εκφράζει 
την έντονη αντίθεσή του στο νέο σχεδι-
ασμό του Υπουργείου Περιβάλλοντος, 
ο οποίος όχι μόνο υποτιμά τη σημαντι-
κή συμβολή των ΔΕΥΑ στη διαχείρι-
ση του νερού και στην προστασία του 
περιβάλλοντος, αλλά προχωρά και ένα 
βήμα παραπέρα, χρησιμοποιώντας την 
απειλή της λειψυδρίας ως πρόσχημα 
για την επιβολή αναγκαστικών συνε-
νώσεων των ΔΕΥΑ. Αυτές οι εξανα-
γκαστικές συγχωνεύσεις είναι νομικά 
αβάσιμες και τεχνικά ανεφάρμοστες, 
καθιστώντας τις προθέσεις του Υπουρ-
γείου εξαιρετικά προβληματικές και 
επιβλαβείς για τον δημόσιο χαρακτήρα 

των υπηρεσιών ύδρευσης.
Εκφράζουμε βαθιά ανησυχία για 

την ασυνέπεια της Κυβέρνησης να 
τηρήσει τον ίδιο της τον νόμο, τον Ν. 
5037/2023, που υπάγει τον έλεγχο 
των παρόχων ύδατος (συμπεριλαμβα-
νομένων των ΔΕΥΑ) στη Ρυθμιστική 
Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδά-
των (ΡΑΑΕΥ). Η ΡΑΑΕΥ είναι η μόνη 
αρμόδια για να εισηγηθεί μέτρα που 
διασφαλίζουν την εύρυθμη και αποτε-
λεσματική λειτουργία των ΔΕΥΑ, και 
η παράκαμψή της φανερώνει επικίν-
δυνη προχειρότητα και έλλειψη σεβα-
σμού προς τις θεσμικές διαδικασίες.

Καταγγέλλουμε ως αντισυνταγματι-
κή την προοπτική επέκτασης Ανωνύ-
μων Εταιρειών, όπως η ΕΥΔΑΠ Νή-
σων, χωρίς τη συναίνεση των τοπικών 
ΔΕΥΑ. Η παραβίαση του Συντάγματος 
δεν είναι μόνο παράνομη, αλλά υπο-
νομεύει άμεσα το δικαίωμα των τοπι-
κών κοινωνιών να έχουν τον έλεγχο 
των υποδομών που τους ανήκουν και 
που έχουν οικοδομηθεί με δημόσιους 
πόρους για το κοινό καλό.

Απαιτούμε την άμεση διαβίβαση του 
σχεδίου μεταρρύθμισης στις ΔΕΥΑ 
προς την ΕΔΕΥΑ και την ΚΕΔΕ, ώστε 
να διεξαχθεί ουσιαστική και ειλικρινής 
διαβούλευση με τους θεσμικούς φορείς 
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Η απου-
σία διαφάνειας και η επιβολή μονομε-
ρών αποφάσεων υπονομεύουν τη δη-
μοκρατική διαδικασία και τη θεσμική 
συνεργασία, οι οποίες είναι απαραίτη-
τες για την κατάρτιση ενός ρεαλιστικού 
και λειτουργικού νομοσχεδίου.

Το Δημοτικό Συμβούλιο στηρίζει την 
ολιστική πρόταση της ΕΔΕΥΑ και της 
ΚΕΔΕ για την μεταρρύθμιση της δη-
μόσιας πολιτικής ύδρευσης, όπου οι 
ΔΕΥΑ και οι Δήμοι παραμένουν κύ-
ριοι πάροχοι. Αυτός ο σχεδιασμός δι-
ασφαλίζει τον δημόσιο χαρακτήρα της 
ύδρευσης, προστατεύει τους φυσικούς 
πόρους και επιτρέπει τη βιώσιμη και 
υπεύθυνη διαχείρισή τους.

Αντιτιθέμεθα κάθετα σε οποιαδήπο-
τε μορφή αναγκαστικής συνένωσης 
ή συγχώνευσης των ΔΕΥΑ ή των Δι-
ευθύνσεων ύδρευσης και αποχέτευ-
σης των Δήμων, όπως προβλέπουν οι 
εξαγγελίες της Κυβέρνησης. Αυτές οι 
προτεινόμενες συγχωνεύσεις αγνοούν 
επιδεικτικά την αυτοτέλεια των τοπι-
κών δομών ύδρευσης, υπονομεύουν 
την αποτελεσματική εξυπηρέτηση των 
τοπικών αναγκών και, τελικά, απαξιώ-
νουν την Τοπική Αυτοδιοίκηση και τις 
τοπικές κοινωνίες που εξαρτώνται από 
την ανεξάρτητη και διαφανή διαχείρι-
ση των υδάτινων πόρων.

Ως κατακλείδα, το Δημοτικό Συμ-
βούλιο απευθύνει έκκληση στην Κυ-
βέρνηση να σεβαστεί τον δημόσιο και 
κοινωνικό χαρακτήρα του νερού, ανα-
γνωρίζοντας τον ρόλο της Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης ως θεματοφύλακα αυτού 
του πολύτιμου πόρου. Καλούμε τη πο-
λιτική ηγεσία να επανεξετάσει τις προ-
τάσεις της, να ενισχύσει τη συνεργασία 
με τους θεσμικούς φορείς και να ακού-
σει τις τοπικές κοινωνίες που αγωνι-
ούν για το μέλλον τους. Το νερό δεν 

πρώτο θέμα
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είναι εμπόρευμα, είναι δικαίωμα και η 
διαχείρισή του πρέπει να παραμείνει 
στα χέρια της κοινωνίας, με σεβασμό 
στη βιωσιμότητα και στη δημοκρατική 
λογοδοσία».

«Δεν αποδέχεται το νομοσχέδιο, 
χωρίς το ΥΠ.ΕΣ.» η ΕΔΕΥΑ

Το διοικητικό συμβούλιο της ΕΔΕΥΑ, 
το οποίο συνεδρίασε την Παρασκευή 
(1/11) στη Θεσσαλονίκη, συζήτησε 
τον σχεδιασμό του υπουργείου Περι-
βάλλοντος & Ενέργειας που πρόκειται 
σύντομα να βγει στη δημοσιότητα με 
τη μορφή νομοσχεδίου για τις αναγκα-
στικές συνενώσεις των ΔΕΥΑ και την 
αναγκαστική επέκταση των ΕΥΔΑΠ 
και ΕΥΑΘ στις όμορες περιοχές τους.

Η ΕΔΕΥΑ διαμαρτύρεται διότι το 
νομοσχέδιο δεν της έχει κοινοποιηθεί 
επίσημα από το υπουργείο Περιβάλ-
λοντος, ως θεσμικό εκπρόσωπο των 
ΔΕΥΑ, αλλά έχει διαρρεύσει σε όλη την 
επικράτεια, προκαλώντας μεγάλη ανη-
συχία και αναστάτωση τόσο στις ΔΕΥΑ 
όσο και στις τοπικές κοινωνίες. Επι-
σημαίνει δε, ότι το υπουργείο εμμένει 
στην αρχή του «διαίρει και βασίλευε», 
διότι καλεί σε συναντήσεις εκπροσώ-
πους Δ.Ε.Υ.Α. και δήμων από διάφορες 
γεωγραφικές περιοχές, αγνοώντας και 
παρακάμπτοντας την ΕΔΕΥΑ. 

Ακόμα, η ΕΔΕΥΑ τονίζει ότι «το 
νομοσχέδιο δεν αντιμετωπίζει κανέ-
να από τα βασικά προβλήματα των 
Δ.Ε.Υ.Α. και κυρίως το ενεργειακό 
και την υποστελέχωση, ούτε προστα-
τεύει τον φυσικό πόρο, το νερό, ενώ 
αντιθέτως ενισχύει την ΕΥΔΑΠ, την 
ΕΥΑΘ και τη θυγατρική της ΕΥΔΑΠ, 
την ΕΥΔΑΠ Νήσων η οποία είναι ένα 
κέλυφος, αφού είναι ανενεργή και δεν 
διαθέτει ούτε τις αναγκαίες υποδομές 
ούτε την εμπειρία και την τεχνογνωσία 
για να ασκήσει τις αρμοδιότητες που 
της επιφυλάσσει το νομοσχέδιο».

Τέλος, μετά και από πρόταση του 
προέδρου της, Γεωργίου Μαρινάκη 
(δημάρχου Ρεθύμνης), το Δ.Σ. της 
ΕΔΕΥΑ με πνεύμα ενότητας και με 

στόχο να προστατεύσει και να δια-
φυλάξει τις ΔΕΥΑ και το έργο τους, 
αποφάσισε ομόφωνα:

1) Να εκδώσει ανακοίνωση με την 
οποία θα γίνεται γνωστό προς κάθε κα-
τεύθυνση ότι η ΕΔΕΥΑ δεν αποδέχεται 
κανένα νομοσχέδιο για τις ΔΕΥΑ που 
δεν θα έχει την υπογραφή του καθ’ ύλη 
αρμόδιου για την Τοπική Αυτοδιοίκη-
ση υπουργείου Εσωτερικών, εκφράζο-
ντας ταυτόχρονα τη διαμαρτυρία του 
για την στάση του υπουργείου Περι-
βάλλοντος που μέχρι στιγμής διαχειρί-
ζεται με διαρροές ένα τόσο σοβαρό για 
τις τοπικές κοινωνίες ζήτημα.

2) Να επιδιώξει άμεσα συνάντηση με 
τον καθ’ ύλη αρμόδιο για την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση υπουργό Εσωτερικών, 
Θεόδωρο Λιβάνιο.

3) Να συγκαλέσει έκτακτη Γενική 
Συνέλευση των μελών της στην Αθή-
να, στις 14 Νοεμβρίου.

Συνάντηση με τον πρωθυπουργό 
ζητά η ΠΕΔ Ν. Αιγαίου

Νέο μήνυμα στην πολιτική ηγεσία μ’ 
ένα ηχηρό «όχι» στο σχέδιο των συγ-
χωνεύσεων των ΔΕΥΑ και των Υπη-
ρεσιών Ύδρευσης, έστειλαν μέσω ψη-
φίσματος διαμαρτυρίας οι 19 δήμαρχοι 
των Κυκλάδων μετά την έκτακτη γε-
νική συνέλευση της Περιφερειακής 
Ένωσης Δήμων (ΠΕΔ) Νοτίου Αιγαίου.

Το σύνολο των δημάρχων της ΠΕΔ 
Νοτίου Αιγαίου, αφού τάχθηκε εκ νέου 
κατά του σχεδιασμού του υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργεια για την 
κατάργηση - συγχώνευση των νη-
σιωτικών ΔΕΥΑ και των Υπηρεσιών 
Ύδρευσης, στη συνέχεια αποφάσισε να 
μην συμμετάσχει σε συνάντηση με τον 
Γενικό Γραμματέα Φυσικού Περιβάλ-
λοντος και Υδάτων, Πέτρο Βαρελίδη, 
αλλά να ζητηθεί συνάντηση με τον ίδιο 
τον πρωθυπουργό, Κυριάκο Μητσοτά-
κη, στο πλαίσιο της συνεδρίασης της 
Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας 
(ΚΕΔΕ) που διεξάγεται αυτές τις ημέ-
ρες (7-9/11) στη Ρόδο.

Τέλος, να σημειωθεί ότι, από τα μέλη 

της ΠΕΔ Νοτίου Αιγαίου, ο δημοτικός 
σύμβουλος της Λαϊκής Συσπείρωσης 
Σύρου-Ερμούπουλης, Νίκος Καΐλης, 
στην παρούσα απόφαση ψήφισε κατά 
-όπως είπε- για τους εξής λόγους: «Δεν 
είμαστε αντίθετοι στην συνάντηση με 
κυβερνητικά στελέχη και τον ίδιο τον 
πρωθυπουργό στο πλαίσιο του συνε-
δρίου της ΚΕΔΕ στην Ρόδο, αναφορικά 
με το φλέγον ζήτημα της συνένωσης 
των ΔΕΥΑ υπό την ΕΥΔΑΠ Νήσων 
Α.Ε. Έχουμε σημαντικές διαφωνίες ως 
προς την πολιτική τοποθέτηση του ορ-
γάνου απέναντι στις εξελίξεις, η οποία 
δεν γίνεται για την προστασία του 
νερού ως κοινωνικού δικαιώματος, 
φθηνού, ποιοτικού και ασφαλούς για 
όλους, αλλά στο πλαίσιο των προβλέ-
ψεων του Ν. 5037/23, διεκδικείτε, οι 
δήμοι και οι ΔΕΥΑ να είναι αυτοί που 
θα διαχειρίζονται το εμπόρευμα νερό 
αντί της ΕΥΔΑΠ ΝΗΣΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΙ-
ΑΚΗ Α.Ε.».

Ερωτήσεις για τις ΔΕΥΑ 
από τρεις βουλευτές Κυκλάδων

«Κάλλιο αργά, παρά ποτέ» στην... εξί-
σωση του θέματος -με δημόσιες τοπο-
θετήσεις μέσω σχετικών ερωτήσεων 
που κατέθεσαν στον υπουργό Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας και άλλους 
συναρμόδιους υπουργούς- μπήκαν το 
τελευταίο δεκαήμερο και οι βουλευ-
τές Κυκλάδων, Κατερίνα Μονογυιού, 
Φίλιππος Φόρτωμας και Μάρκος Κα-
φούρος. Μάλιστα κοινό αίτημα σε όλες 
τις αναφορές είναι να επανεξεταστεί η 
μεταρρύθμιση που προωθείται για την 
ενοποίηση των ΔΕΥΑ, που επηρεάζει 
άμεσα τις επιχειρήσεις των Κυκλάδων, 
αλλά και τις τοπικές κοινωνίες.

Αρχικά, η κ. Μονογυιού στην ερώ-
τησή της, μεταξύ άλλων, σημειώνει ότι 
«Οι συγκεκριμένες ΔΕΥΑ έχουν επιδεί-
ξει εξαιρετική πορεία, προσφέροντας 
ουσιαστικά στις τοπικές κοινωνίες των 
Κυκλάδων. Είναι οικονομικά εύρωστες 
και κερδοφόρες, συνεισφέροντας δια-
χρονικά μέσα από σημαντικά έργα στη 
διαχείριση των υδάτινων πόρων και 

την υποστήριξη των τοπικών δικτύων 
ύδρευσης και αποχέτευσης. Παράλ-
ληλα, έχουν επιτύχει την υλοποίηση 
νέων εγκαταστάσεων αφαλάτωσης και 
επεξεργασίας λυμάτων, καλύπτοντας 
ζωτικές ανάγκες των νησιών και στη-
ρίζοντας την αειφόρο ανάπτυξη της 
περιοχής». Επίσης, ζητά να ενημερω-
θεί σχετικά με τα σχέδια του υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας για το 
μέλλον των ΔΕΥΑ και προσβλέπει σε 
μία θετική και εποικοδομητική αντα-
πόκριση τονίζοντας την ανάγκη προ-
στασίας και ενίσχυσης των ΔΕΥΑ των 
Κυκλάδων.

Ακολούθως, ο κ. Φόρτωμας με την 
ερώτησή του επεσήμανε ότι το ζήτημα 
της λειψυδρίας στις Κυκλάδες βρίσκε-
ται στο κόκκινο και έχει πλήξει όλους 
τους τομείς της οικονομικής ζωής, 
όπως την κτηνοτροφία, τη γεωργία, 
αλλά και τον τουρισμό. Τόνισε ότι πέρα 
από έργα που θα χρειαστούν πολυε-
τείς ενέργειες μέχρι την ολοκλήρωση 
και λειτουργία υποδομών, απαιτείται 
άμεση λήψη μέτρων και σχεδιασμός 
για την ανάσχεση των συνεπειών της 
λειψυδρίας, τόσο κατά την τρέχουσα 
περίοδο όσο και ενόψει της επόμενης 
τουριστικής περιόδου. Επίσης, ανα-
φέρθηκε ειδικώς στην εξαγγελθείσα 
ενοποίηση των ΔΕΥΑ, επισημαίνοντας 
ότι η εξαγγελία της μεταρρύθμισης αυ-
τής έχει αναστατώσει τις τοπικές κοι-
νωνίες και τις δημοτικές αρχές, καθώς 
δεν είναι κατανοητός ο μηχανισμός με 
τον οποίο μία τέτοια μεταρρύθμιση θα 
συμβάλλει στην άμεση επίλυση των 
προβλημάτων, ενώ ρώτησε το αρμόδιο 
Υπουργείο εάν προτίθεται να επανεξε-
τάσει την εν λόγω μεταρρύθμιση. Ενώ 
επεσήμανε για τη ΔΕΥΑ Πάρου ότι είναι 
κερδοφόρα και υγιής και παρουσιάζει 
εισπραξιμότητα άνω του 85%, αναφέ-
ροντας ότι «Ως εκ τούτου, γεννάται το 
ερώτημα με ποιόν τρόπο πρόκειται μία 
τέτοια ενοποίηση, ακόμα και των κερ-
δοφόρων ΔΕΥΑ και η περιέλευσή τους 
στην ΕΥΔΑΠ να δώσει λύση, κατά τρό-
πο άμεσο, στα προβλήματα λειψυδρίας 
που αντιμετωπίζουν τα νησιά».

Τέλος, και ο κ. Καφούρος με την ερώ-
τησή του προς τον αρμόδιο υπουργό, 
Θεόδωρο Σκυλακάκη, εκφράζει την 
έντονη ανησυχία του σχετικά με επι-
κείμενο νομοσχέδιο το οποίο προωθεί 
αλλαγές στο μοντέλο λειτουργίας των 
ΔΕΥΑ, το οποίο όπως τονίζει έχει προ-
καλέσει εύλογες αντιδράσεις και ανη-
συχία στις τοπικές κοινωνίες και δη-
μιουργεί πολλά ερωτηματικά. Ακόμα 
ο βουλευτής παραθέτει τα πολλά και 
σημαντικά πλεονεκτήματα των ΔΕΥΑ 
στα νησιά των Κυκλάδων, καθώς και 
την υιοθέτηση σύγχρονων μεθόδων 
που ανταποκρίνονται στις τεχνολογι-
κές και κλιματικές εξελίξεις και ρωτά 
τον υπουργό, αν έχει εξαντλήσει όλα 
τα μέσα για την εύρυθμη λειτουργία 
των ΔΕΥΑ, αν έχει σχεδιαστεί οικονο-
μικότερο τιμολόγιο ανάλογο με των βι-
ομηχανιών, αν υπάρχει μέριμνα για τη 
στελέχωση τους και αν έχει εισηγηθεί 
ελέγχους ως προς πιθανή κακοδιαχεί-
ριση.

πρώτο θέμα
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Ποδόσφαιρο - Ε.Π.Σ. Κυκλάδων:

Ο Νηρέας πήρε τα ντέρμπι 
με τον Α.Ο. Πάρου σε άνδρες και Κ16

Η πρώτη νίκη Παριανής ομάδας στο φετινό 
πρωτάθλημα του 2ου ομίλου της Α’ Κατηγορίας 
της Ε.Π.Σ. Κυκλάδων είναι γεγονός και επιτεύ-
χθηκε από την ομάδα του Νηρέα στην 4η αγω-
νιστική, κερδίζοντας μάλιστα με ανατροπή του 
σκορ τον Α.Ο. Πάρου. Από εκεί και πέρα, ο τρί-
τος εκπρόσωπος του νησιού στο πρωτάθλημα, ο 
Μαρπησσαϊκός ήταν ανταγωνιστικός αλλά δεν 
απέφυγε την τέταρτη ήττα του σε ισάριθμα παι-
χνίδια αυτή τη φορά εντός έδρας από τον Παν-
θηραϊκό.

Νηρέας-Α.Ο. Πάρου 2-1

Στο πρώτο τοπικό ντέρμπι της σεζόν για το 
πρωτάθλημα της Α’ Κατηγορίας, ο Νηρέας κα-
τάφερε να πανηγυρίσει το πρώτο του «τρίποντο» 
απέναντι στον Α.Ο. Πάρου, τον οποίο κέρδισε με 
2-1 έπειτα από ανατροπή του σκορ στο τελευταίο 
τέταρτο, ενώ παράλληλα ο κόουτς Δημήτρης 
Τριανταφυλλάκος νίκησε την πρώην ομάδα του.

Το παιχνίδι είχες αρκετές φάσεις, καλό ρυθμό 
και κράτησε αμείωτο το ενδιαφέρον μέχρι το τε-
λευταίο σφύριγμα, όπου κυριολεκτικά παιζόταν 
η νίκη. Στο πρώτο μέρος ο Νηρέας ήταν καλύτε-
ρος στο μεγαλύτερο διάστημα και θα μπορούσε 
σε τρεις διαφορετικές περιπτώσεις να έχει ανοί-
ξει το σκορ, με τον Παπαθεοδώρου να μην κα-
ταφέρνει να βρει δίχτυα στις ευκαιρίες που είχε.

Στην επανάληψη ο Α.Ο.Π. ανέβασε την απόδο-
σή του και προσπάθησε να γίνει δημιουργικός. 
Οι προσπάθειες καρποφόρησαν στο 60’ όταν ο 
Τσόκα με σουτ έκανε το 0-1 για την ομάδα του 
Λεωνίδα Σμυρνή. Το παιχνίδια στη συνέχεια 
άνοιξε ακόμη περισσότερο και ο κορυφαίος του 
Νηρέα, Ζίλτσε στο 76’ με ωραίο πλασέ ισοφάρισε 
σε 1-1. Και οι δύο ομάδες ήθελαν τη νίκη, ο Νη-
ρέας ανέτρεψε το σκορ και πήρε το προβάδισμα 
με 2-1 στο 88’ με σουτ του Βράπι, αλλά ο Α.Ο.Π. 
θα μπορούσε να είχε πάρει την ισοπαλία ή ακόμα 
και τη νίκη (!) αν στις καθυστερήσεις ο Μπίμπα 
ήταν πιο αποτελεσματικός στις τελικές του προ-
σπάθειες και δεν «έπεφτε» πάνω στον αντίπαλο 
γκολκίπερ Δημήτρη Ρούσσο.

Νηρέας: (Τριανταφυλλάκος), Ρούσσος, Ντίτσα, 
Κρητικός, Μπαρμπαρίγος (77’ Σ. Σκιαδάς), Ρό-
κου, Παπαδόπουλος, Βράπι (91’ Μπαρμπαρής), 
Ζίλτσε, Ν. Τσαχπίνης (77’ Ν. Σκιαδάς), Ζουμής, 
Παπαθεοδώρου (92’ Αρκουλής).

Α.Ο. Πάρου: (Σμυρνής), Αναστασίου (79’ λ.τ. 
Πετρόπουλος), Μπέκια, Βλακάς, Μπέτσα, Τσού-
κε (77’ λ.τ. Πάπα), Βοσινάκης, Μελανίτης, Ζέλα, 
Παντελαίος (39’ Ραγκούσης / 77’ Χάλκο), Μπί-
μπα, Γκέγκα.

Μαρπησσαϊκός-Πανθηραϊκός 1-2

Μετά την «απόδραση» από την έδρα του Α.Ο.Π., 
ο Πανθηραϊκός πέτυχε ακόμη μία επί Παριανού 
εδάφους στο φετινό πρωτάθλημα της Α’ Κατηγο-
ρίας, περνώντας από το γήπεδο των Μαρμάρων 
με σκορ 2-1 επί του μαχητικού και βελτιωμένου 
μεν Μαρπησσαϊκού που συνεχίζει δίχως βαθμο-
λογική συγκομιδή δε μετά από τέσσερα ματς.

Η ομάδα της Σαντορίνης μπήκε δυνατά στο 
παιχνίδι δημιουργώντας αρκετές καλές στιγμές 
στο πρώτο ημίχρονο, με κυριότερες αυτές των 

Ζεκιράι, Κράσι, Κρεμμύδα και Μέμα, χωρίς όμως 
να μετουσιώσει κάποια από αυτές σε γκολ. Αντί-
θετα, ο Μαρπησσαϊκός στο πρώτο ημίχρονο δεν 
απείλησε ιδιαίτερα την εστία του Σιγάλα.

Με την έναρξη του δευτέρου μέρους και συ-
γκεκριμένα στο 52’, μετά από εξαιρετική μπαλιά 
του Βλαβιανού στον κενό χώρο, ο Μέμα βρέθηκε 
σε πλεονεκτική θέση και στην προσπάθεια του 
να πλασάρει ανατράπηκε μέσα στην μεγάλη πε-
ριοχής, με τον διαιτητή Καλόγερα να υποδεικνύ-
ει το σημείο του πέναλτι. Την εκτέλεση ανέλαβε 
ο Ζεκιράι, ο οποίος πέτυχε το 0-1 για τον Παν-
θηραϊκό.

Μετά το γκολ ο Μαρπησσαϊκός έβγαλε αντί-
δραση και στο 71’ ισοφάρισε με κεφαλιά του 
Καμπάση, ενώ λίγα λεπτά αργότερα, στο 76’, ο 
Πανθηραϊκός έμεινε με δέκα παίκτες λόγω απο-
βολής του Κρεμμύδα. Ωστόσο παρά το αριθμη-
τικό μειονέκτημα οι φιλοξενούμενοι βρήκαν τα 
ψυχικά αποθέματα να βγει μπροστά και έτσι στο 
88’ ο Κόκα (που είχε περάσει στο παιχνίδι ως 
αλλαγή), μετά από ωραία ατομική ενέργεια και 
δυνατό σουτ πέτυχε το 1-2.

Να σημειωθεί ακόμα ότι, στην τελευταία φάση 
του αγώνα ο Μαρπησσαϊκός απείλησε μ’ ένα 
σουτ του Κρητικού μέσα από την περιοχή, το 
οποίο όμως μπλόκαρε ο Σιγάλας.

Μαρπησσαϊκός: (Φραντζής), Τσιγώνιας, Κ. 
Σάμιος (85’ Φραντζής), Καμπάσης (85’ Μ. Σά-
μιος), Βράπι, Παπαδόπουλος (31’ Τόσκα), Γερο-
χρήστος, Ρούσσος, Κρητικός, Τζανακόπουλος, 
Γαβαλάς, Βιτζηλαίος.

Πανθηραϊκός: (Κρεμμύδας), Σιγάλας, Μπρέ-
γκου (70’ Μουχάντρι), Ε. Κράσι, Καρράς, Τσάνο, 
Μέμα (78’ Κόκα), Κρεμμύδας, Βλαβιανός, Κα-
βαλλάρης (90’ Βασιλούλης), Ζεκιράι, Λ. Κράσι 
(90’ Δαμβακάρης).

Τα αποτελέσµατα της 4ης αγωνιστικής:
Νηρέας-Α.Ο. Πάρου   2-1
Μαρπησσαϊκός-Πανθηραϊκός 1-2
Α.Ο. Πύργου-Θύελλα Καμαρίου 1-0

Α.Μ.Σ. Φιλωτίου-Πανναξιακός 0-3
Η βαθµολογία του 2ου Οµίλου:
1. Α.Ο. Πύργου  12 β. 4-0-0
2. Πανναξιακός  9 β. 3-0-1
3. Θύελλα Καμαρίου 9 β. 3-0-1
4. Πανθηραϊκός  9 β. 3-0-1
5. Α.Μ.Σ. Φιλωτίου  4 β. 1-1-2
6. Α.Ο. Πάρου  1 β. 0-1-3
7. Μαρπησσαϊκός  0 β. 0-0-4
8. Νηρέας   -2 β. 1-0-3
* Ο Νηρέας έχει ποινή -5 βαθμών από πέρυσι.

Το πρόγραµµα της 5ης αγωνιστικής:
09/11, 19.30, γηπ. Καµαρίου:
Θύελλα Καμαρίου-Πανναξιακός
09/11, 20.30, γηπ. Παροικιάς:
Α.Ο. Πάρου-Α.Ο. Πύργου
10/11, 13.45, γηπ. Φηρών:
Πανθηραϊκός-Α.Μ.Σ. Φιλωτίου
10/11, 15.00, γηπ. Μαρµάρων:
Μαρπησσαϊκός-Νηρέας

«Τεσσάρα» του Νηρέα στην Κ16

Μία σημαντική και ευρεία νίκη για το πρωτά-
θλημα της Κ16 σημείωσε η ομάδα του Νηρέα, 
που κέρδισε με σκορ 4-1 τον Α.Ο. Πάρου για την 
3η αγωνιστική, στο δημοτικό στάδιο Παροικιάς.

Το «συγκρότημα» του Δημήτρη Τριανταφυλ-
λάκου ήταν καλύτερο αγωνιστικά και έφθασε 
στη δεύτερη νίκη του στον 2ο όμιλο χάρη στα 
γκολ που σημείωσαν οι Γιώργος Μπελούκης 
(22’, 48’), Γιώργος Τσαχπίνης (60’) και Μιχάλης 
Ζουμής (61’). Αντίθετα, για τον Α.Ο. Πάρου, που 
είχε ισοφαρίσει προσωρινά το παιχνίδια με τον 
Γιάννη Ακάλεστο (50’) αλλά που τελικά δεν πήρε 
κάποιο θετικό αποτέλεσμα, αυτή ήταν η δεύτερη 
ήττα του στο πρωτάθλημα.

Με αρκετά παιχνίδια στο καλεντάρι των Πα-
ριανών ομάδων και τέσσερις νίκες ξεκίνησε 
ο Νοέμβριος στα πρωταθλήματα της Ένωσης 
Σωματείων Καλαθοσφαίρισης Κυκλάδων.

Ειδικότερα, η ανδρική ομάδα του Μαρπησ-
σαϊκού ξεκίνησε με το... δεξί τις υποχρεώσεις 
στο πρωτάθλημα, κερδίζοντας εύκολα εντός 
έδρας τα Φανάρια Νάξου με σκορ 83-59 και 
έχοντας αρκετούς ποιοτικούς παίκτες στο νέο 
ρόστερ.

Από την άλλη ο Α.Ο. Πάρου είχε τριπλή 
εκτός έδρας αποστολή σε Σαντορίνη, Νάξο και 
Μήλο, όπου επέστρεψε με απολογισμό τρεις 
νίκες και μία ήττα. Το γυναικείο, σ’ ένα ματς 

ντέρμπι απέναντι στον δυνατό Ποσειδώνα Σα-
ντορίνης, λύγισε στο φινάλε και ηττήθηκε με 
42-37, ενώ στο αντίστοιχο ματς σε επίπεδο νε-
ανίδων ο Α.Ο.Π. επικράτησε άνετα με 76-42. 
Επίσης, επιβλητικές νίκες πέτυχαν ακόμα το 
εφηβικό με 89-29 επί του Παμμηλιακού και 
το παιδικό με 64-49 επί των Φαναριών Νάξου.

Τέλος, με όσα έχουν γίνει γνωστά για το πρό-
γραμμα του ερχόμενου διημέρου, το ανδρικό 
του Α.Ο.Π. θα κάνει πρεμιέρα εντός έδρας το 
Σάββατο (9/11, 20.00) όπου θα υποδεχθεί την 
ομάδα του Ποσειδώνα Σαντορίνης.

Αγωνιστική δράση για τους 
Παριανούς στο μπάσκετ
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Ποιός είναι ο μεγαλύτερος «εχθρός» μιας κοι-
νωνίας; Ο «καναπές» που συμβολίζει πολλά 
πράγματα και υποδηλώνει την αδιαφορία, την 
απάθεια, την αποχή και τον «ωχαδερφισμό»...

Συμβολίζει την «απουσία από ότι συμβαίνει» 
και την «παράδοση άνευ όρων». Κι αν αυτό είχε 
επίπτωση μόνο στον «καθήμενο» το κακό θα 
ήταν μικρότερο...

Έχει όμως σε όλους μας και πρωτίστως στη 
νέα γενιά... Εκείνη θα κληθεί να «συμβιώσει» 
με τις επιβαλλόμενες πολιτικές των ημερών 
μας.

Όταν λοιπόν οι μεγαλύτεροι «αδρανούν» (όχι 
όλοι, αλλά πολλοί), οι νεότεροι πρέπει να αφή-
σουν τις οθόνες και την εικονική πραγματικό-
τητα και να «μπουν στον αγώνα». Όχι άκριτα, 
αλλά «με αιδώ και περίσκεψη» για να μην αφή-
σουν να κτίσουν γύρω τους τείχη!!!

Αντίπαλος τους να γίνουν οι πολιτικές εκεί-
νες που αντιλαμβάνονται (επαναλαμβάνουμε, 

μετά από μελέτη και ανάλυση και με επιχειρη-
ματολογία) ότι θέλουν να τους «αλυσοδέσουν».

Άλλωστε τι διαφορετικό γίνεται χρόνια τώρα 
με τα δημόσια αγαθά, που παύουν να είναι δη-
μόσια περνώντας σε ιδιώτες με μοναδικό σκο-
πό το κέρδος και παύουν να είναι αγαθά που 
μπορούν να τα έχουν οι πολλοί και γίνονται 
αγαθά μόνο για τους λίγους.

Ας γυρίσουμε... δύο αιώνες νωρίτερα για να 
«ακούσουμε» τα λόγια του Τόμας Τζέφερσον 
(κύριου συντάκτη της διακήρυξης της ανεξαρ-
τησίας) που θα ισχύουν για πάντα!

- «Όταν ο λαός φοβάται την κυβέρνηση, 
υπάρχει τυραννία. Όταν η κυβέρνηση φοβάται 
το λαό, υπάρχει ελευθερία».

- «Ποια χώρα θα μπορούσε να διασφαλίσει 
τις ελευθερίες της, αν οι ηγέτες της δεν αισθά-
νονταν ότι ο λαός διατηρεί το πνεύμα αντίστα-
σης».

Εμείς λοιπόν, εμείς οι ίδιοι που συμφωνήσα-
με κάποια στιγμή να αφήσουμε να ρυθμίζουν 
τις τύχες μας οι κυβερνώντες σύμφωνα με την 
αντιπροσωπευτική δημοκρατία, εμείς έχουμε 
στα χέρια μας και το «έγγραφο ανάκλησης».

Δεν το «χρησιμοποιούμε» μόνον όταν «ερ-
γάζονται» για το καλό όλων των μελών μιας 
κοινωνίας. Όταν δεν το κάνουν αυτό , τότε τι 
πρέπει να γίνεται;

Απλά πράγματα... Το λέει και το Σύνταγμα 

μας. H τήρηση του Συντάγματος επαφίεται 
στον πατριωτισμό των Ελλήνων, που δικαι-
ούνται και υποχρεούνται να αντιστέκονται με 
κάθε μέσο εναντίον οποιουδήποτε επιχειρεί να 
το καταλύσει με τη βία.

Ισχύουν άραγε τα παρακάτω και... αν όχι, 
ποιός ευθύνεται;

1. Η διοίκηση των τοπικών υποθέσεων ανή-
κει στους οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης 
πρώτου και δεύτερου βαθμού.

2. Υπέρ των οργανισμών τοπικής αυτοδιοί-
κησης συντρέχει τεκμήριο αρμοδιότητας για τη 
διοίκηση των τοπικών υποθέσεων.

3. Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης 
έχουν διοικητική και οικονομική αυτοτέλεια.

4. Η «υγεία», η «παιδεία», η «ενέργεια», το 
«νερό» είναι δημόσια αγαθά.

Αλλοίμονο λοιπόν σε εκείνη την κοινωνία, 
που δεν «αισθάνεται» την ανάγκη κάθε λίγο να 
«ξεσηκώνεται» και να διεκδικεί εκείνα που της 
ανήκουν.

Ποια χώρα θα μπορούσε να διασφαλίσει τα 
δικαιώματα και τις ελευθερίες της, αν οι κυ-
βερνώντες δεν έβλεπαν την σπίθα που είναι 
έτοιμη να ανάψει την δάδα της αντίστασης.

Κι αν οποιαδήποτε κυβέρνηση «νοιώθει» ότι 
κυβερνά χωρίς... αντιπολίτευση, ίσως ήλθε η 
ώρα να γίνουμε εμείς η... αντιπολίτευση.

Η σταγόνα με το νομοσχέδιο που ετοιμάζεται 
για την «σταδιακή ιδιωτικοποίηση» του νερού 
ξεχείλισε το ποτήρι της «αγανάκτησης» μας.

Είμαστε άραγε «ξύπνιοι» ή στον... «καναπέ»;

Ο καναπές...

του 
Αθανάσιου 
Μαρινόπουλου

Ο σύγχρονος πολιτικός πρέπει να είναι υπεύ-
θυνος και πρακτικός. Να σκέφτεται εξίσου τις 
επόμενες γενιές αλλά και τις επόμενες εκλογές. 
Γιατί «των φρονίμων τα παιδιά, πριν πεινά-
σουν μαγειρεύουν» λέει ο θυμόσοφος λαός.

Είστε πάντα έτοιμος για μια ξαφνική εκλογι-
κή αναμέτρηση;

Οι διαβεβαιώσεις από τα χείλη των εχόντων 
την εξουσία είναι καθησυχαστικές αλλά τα πά-
ντα αλλάζουν σε μια στιγμή. Σε μια πιθανή προ-
σφυγή στις κάλπες, λόγω εκλογής Προέδρου 
της Δημοκρατίας για προφανείς λόγους ή για 
πολλούς ακόμη λόγους. Οι μόνοι που ευνοού-
νται είναι οι εν ενεργεία πολιτικοί και δυσκο-

λεύεται η ζωή των νέων υποψηφίων.
Δειλά - δειλά τα σενάρια για πρόωρες εκλο-

γές εντός του νέου έτους, δίνουν και παίρνουν. 
Μέσα σε αυτό το κλίμα αναμονής είναι πολύ 
εύκολο να οδηγηθεί κανείς σε υποβάθμιση της 
πρόκλησης που έχει μπροστά του.

Είναι πολύ εύκολο να πιστέψει κανείς ότι έχει 
επαρκή χρονικά περιθώρια για να δράσει όταν 
προκηρυχθούν οι εκλογές, ότι δεν πρέπει να 
βιαστεί, να πάει ο κόπος του και το χρήμα στο 
βρόντο και καλό είναι να περιμένει.

Οι έμπειροι πολιτικοί ξεκάθαρα τονίζουν ότι 
σε καμία περίπτωση δεν συνιστά επανάπαυση 
με την ελπίδα ότι τα πράγματα, θα πάνε κατ’ 
ευχήν, όπως τα σχεδιάσαμε ή τα θέλουμε. Γι’ 
αυτό κινηθείτε από τώρα!

Προετοιμαστείτε για την περίπτωση. Αναθερ-
μάνετε σχέσεις με συνεργάτες, εντείνετε την 
αδιαμεσολάβητη επικοινωνία με τους πολίτες, 
ξεκινήστε επαφές με το μηχανισμό του κόμμα-
τος και των media, έχετε ορθάνοιχτα τα ραντάρ 
της πληροφόρησης για τις κινήσεις των δικών 
σας, αλλά και των αντιπάλων σας.

Όταν ένα μεγάλο μέρος των εξειδικευμένων 

επικοινωνιολόγων, δημοσιογράφων, πολιτι-
κών αναλυτών και ανθρώπων της εξουσίας, 
μιλά γι’ αυτή την πιθανότητα,  λόγω των δη-
μοσκοπικών ευρημάτων, κανείς δεν μπορεί να 
την αγνοεί και να παραμένει αμέτοχος.

Αυτή η απερισκεψία μπορεί να αποβεί κατα-
λυτική στην έγκαιρη προετοιμασία σας, δίνο-
ντας χρόνο στους αντιπάλους σας να προετοι-
μαστούν κατάλληλα.

Η προοπτική των πρόωρων εκλογών δεν εί-
ναι ευχάριστη για τους περισσότερους πολιτι-
κούς. Οι περισσότεροι κίνδυνοι πηγάζουν από 
το άγχος. Τα χρονικά περιθώρια στενεύουν και 
είναι πιο πιθανόν να κάνετε μεγαλύτερα λάθη. 

Κρατείστε την ψυχραιμία σας και αρχίστε όσο 
πιο νωρίς την προετοιμασία σας για μια εκλο-
γική αναμέτρηση.

Τούτων όλων δοθέντων, όλοι εκείνοι οι πολι-
τικοί, νέοι και εν ενεργεία, που ευελπιστούν να 
κερδίσουν μια θέση στο ελληνικό κοινοβούλιο, 
πρέπει να είναι σε κατάσταση επιφυλακής ή επί 
ποδός εκλογών ανά πάσα στιγμή και ώρα!

Και μην ξεχνάτε: Τα πολιτικά σενάρια κάπου 
εδράζονται και κάποιοι τα εξυφαίνουν!

Σενάρια πρόωρων εκλογών στον ορίζοντα!
πολιτικό 
αποτύπωμα

του Θανάση 
Παπαµιχαήλ
Επικοινωνιολόγου

απόψεις
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Η ιστορία μας συγκρατεί, γράφει και 
αναφέρει όσους έχουν κάνει κάποιο 
μεγάλο έργο, όσους είχαν κάποια με-
γάλη θέση, για να τους θυμόμαστε. 
Ονόματα μεγάλα, σπουδαία, φημισμέ-
να, επιστήμονες, φιλόσοφοι, ήρωες της 
επανάστασης, κλπ.

Όμως δίπλα σε αυτούς υπήρχαν πά-
ντα οι απλοί, οι φτωχοί, οι δυστυχείς, οι 
ανώνυμοι και αφανείς, που τους έφαγε 
το μαύρο το σκοτάδι γιατί χάθηκαν από 
τις μνήμες και τα βιβλία. Γι’ αυτούς θα 
γράψουμε δύο λόγια, να τους επανα-
φέρουμε στο φως.

Πώς ζούσε αυτός ο κόσμος; Τί έτρω-
γε; Θα αναφέρουμε για ανθρώπους 
λαϊκούς, φτωχούς, τίμιους, απλοϊκούς, 
μεροκαματιάρηδες, βιοπαλαιστές και 
αγωνιστές στη ζωή, σ’ εκείνα τα δύ-
σκολα πέτρινα χρόνια. Αυτοί ήταν οι 
γονείς μας. Δούλεψαν σκληρά για μία 
καλύτερη ζωή, να φτιάξουν οικογέ-
νεια, να προκόψουν, να ζήσουν όμορ-
φα, ήσυχα κι απλά. Ευχαριστημένοι με 
τα λίγα που μπορούσαν να εισπράξουν. 
Δούλευαν σκληρά για ψίχουλα, να 
ικανοποιήσουν τα αφεντικά τους, τους 
πλούσιους ολιγάρχες, για να θρέψουν, 
να μεγαλώσουν και να σπουδάσουν τα 
παιδιά τους.

Μιλάμε για μεγάλες οικογένειες με 
πολλά παιδιά, με πολλές στερήσεις 
(όπως φως, νερό, τρόφιμα, στέγη, κλπ). 
Πραγματικά αφανείς ήρωες μέσα στη 
κοινωνία, κατόρθωναν να τα βγάζουν 
πέρα και να επιβιώνουν. Ψαράδες, γε-
ωργοί, εργάτες, οικοδόμοι, ναυτικοί, 
τεχνίτες αυτοδίδακτοι, στον αγώνα τον 
καθημερινό.

Οι ψαράδες στα ψαροκάικα με φουρ-
τούνες, ξενύχτια, υγρασία, για το μερο-
κάματο. Έγιναν και ναυτικοί, μπάρ-
καραν σε άγνωστα λιμάνια μέσα στα 
γκαζάδικα και φορτηγά, για να γυρί-
σουν στον τόπο τους και να φτιάξουν 
τη ζωή τους καλύτερα. «Καπεταναίοι 
και τόσοι άλλοι, λοστρόμοι, ναύτες, 
μηχανικοί, καθένας έχει και τον καη-
μό του, έτσι είμαστε εμείς οι ναυτικοί» 
(Μπέλλου).

Οι γεωργοί στα χωράφια τους με τη 
τσάπα στο χέρι, ούτε σκαπτικά, ούτε 
τρακτέρ. Ο ένας γεωργός για τον άλ-
λον. Κακόμοιρα γαϊδουράκια τι τρα-
βούσατε, φορτωμένα κοφίνια, μαντη-
λαριές, μονεμβασιές, κριθάρια, ελιές, 
γνήσια αγνά προϊόντα. Αγώνας κι αυ-
τοί, σκληρή δουλειά.

Οι τεχνίτες αυτοδίδακτοι, τσαγκάρη-
δες, μαραγκοί, ηλεκτρολόγοι, κλπ. Κα-

θημερινά στη δουλειά τους, για να τα 
βγάλουν πέρα, δύσκολη ζωή, αγώνας.

Αυτοί ήταν οι γονείς μας! Αγαθοί, 
τίμιοι, λαϊκοί και απλοί άνθρωποι. Άν-
θρωποι με μπέσα, οι αφανείς ήρωες. 
Αυτοί αγάπησαν την οικογένεια, τη 
φύση, τη θάλασσα, το βουνό, τα χωρά-
φια, τα καΐκια, τα μαγαζιά τους, την τέ-
χνη και ζούσαν αρμονικά, μονιασμένα 
και αγαπημένα. Αυτοί μας χάρισαν όλη 
την περιουσία τους για να ζούμε εμείς, 

χάρη σ’ αυτούς πιο άνετα. Αυτή ήταν η 
μοίρα των ανθρώπων αυτών, βασανι-
σμένοι, κουρασμένοι, αλλά όρθιοι.

Αλήθεια, ποιός ξέχασε την αγάπη της 
μάνας του και του πατέρα του; Πρέπει 
λοιπόν να τους θυμόμαστε, μην είμα-
στε αχάριστοι.

Ένας σοφός έλεγε: «Να θυμάσαι τον 
ευεργέτη σου...». Χάριν λαβών μέμνη-
σο!

Φίλιππος Τσαντάνης

«Οι αφανείς ήρωες»

Στη φωτογραφία ο µπάρµπα Ηλίας ο φαροφύλακας (ο φαναριέρης) έτοιµος πάνω στο γάιδαρο µε το 
φανάρι της Νάουσας, το «Φαροκόρακα». ∆ιακρίνονται από αριστερά οι Τζανέτος, Μοσχούτης, ∆ρό-
σος, Καρατζάς, Κρητικός, Λαζαρίνος και Πριµικύριος, στη πλατεία Βεντουρή.

αναμνήσεις
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ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ & 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΧΩΡΩN 

ΟΙΚΟΠΕ∆Ο 5.338 τ.µ. µε θέα στη 
θάλασσα, πωλείται στην Αλυκή 
Πάρου κοντά στον Αγ. Νικόλαο. 118µ. 
πρόσοψη και 46 µ. φάρδος, άρτιο και 
οικοδοµήσιµο, εντός οικισµού. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 6972 088190.

ΑΓΡΟΤΕΜΑΧΙΟ 4.800 τ.µ., µε παλαιά 
ελαιόδεντρα, πωλείται στον Αγ. 
Αντώνιο στο Μαράθι. Με πρόσβαση 
στην περιφερειακή οδό. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 6932402752.

ΑΜΠΕΛΙ 1.700 τ.µ. πωλείται στην 
περιοχή Αγ. Στέφανος Λευκών. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 6945909305.

ΚΤΗΜΑ 7 στρεµµάτων πωλείται 
στην περιοχή Πήγαδος Λευκών. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 6945909305.

∆ΙΑΜΕΡΙΣΜΑ ηµιτελές στην περιοχή 
Κελιά Λευκών. Τηλ. Επικοινωνίας: 
6945909305.

ΜΕΖΟΝΕΤΕΣ στο Μαράθι 144 τ.µ., 
µε θέα θάλασσα, εύκολη πρόσβαση, 
3 υ/δ, 2 µπάνια, ενδοδαπέδια 
θέρµανση µε αντλία θερµότητας, 
A/C. Εξαιρετική ποιότητα κατασκευής 
. Πληροφορίες στο τηλέφωνο: 
6942985111 ή στο email: info@
ioakimidis-estates.gr.

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ηλεκτρολογικού 
υλικού, φωτιστικών και 
διακοσµητικών ειδών πωλείται 
στην Παροικιά, στην κεντρική 
διασταύρωση. Τηλ. Επικοινωνίας: 
6946687076 και 228402168.

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ενεργή µε χονδρικό 
και λιανικό εµπόριο χαρτικών και 
απορρυπαντικών πωλείται στην 
Παροικιά, στον περιφερειακό. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 2284023163 και 
2284021372.

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ & 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΧΩΡΩN

Σύγχρονο ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΠΑΡΚΟ
καταστηµάτων και γραφείων, 
µεγάλης προβολής επί του 
περιφερειακού ∆ρόµου στο ύψος του 
Παρασπόρου. Ενοικιάζονται εµπορικά 
καταστήµατα, χώροι γραφείων και 
αποθήκες. Πληροφορίες email: 
info@ioakimidis-estates.gr, 
τηλέφωνο: 6942985111.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ έκταση 2-4-6 
στρεµµάτων για επαγγελµατική 
χρήση, κοντά στο αεροδρόµιο, στον 
κεντρικό δρόµο προς Αλυκή. Τηλ. 
6906766535.

ΧΩΡΟΣ 50 τ.µ. συν υπόγειο 50 τ.µ., 
ενοικιάζεται για επαγγελµατική 
χρήση, κατάλληλος για γραφείο και 
υγειονοµικού ενδιαφέροντος, στο 
κέντρο της Παροικιάς. Τηλ. 6946520334 
(ώρες επικοινωνίας 13:00-15:00).

∆ΩΜΑΤΙΑ για προσωπικό εταιριών 
ενοικιάζονται στην Αλυκή Πάρου, 
για τη σεζόν ή για το έτος. 
Μόνο σοβαρές προτάσεις. Τηλ.: 
6944722002 (κ. Γιώργος).

ΚΑΤΟΙΚΙΑ κατάλληλη για 
προσωπικό εταιρειών ενοικιάζεται 
για τη σεζόν ή για όλο το χρόνο 
στο Υστέρνι, χωρητικότητας 
10-12 ατόµων. Περιλαµβάνει 4 
υπνοδωµάτια, 3 λουτρά, µεγάλη 
σαλοτραπεζαρία µε τζάκι, 
εξωτερική κουζίνα, µεγάλες 
βεράντες µε πάγκους και ψησταριά, 
υπόγειο 130 τ.µ., σε οικόπεδο 8 
στρεµµάτων. Τηλ.: 6973010734.

ΓΙΑ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΤΙΚΟΥΣ ενοικιάζεται 
επιπλωµένη ισόγεια κατοικία 60 
τ.µ. σε παλιό παραδοσιακό σπίτι µε 
µεγάλο µπαλκόνι και θέα θάλασσα. 
Βρίσκεται στον παραδοσιακό 
οικισµό στο κέντρο της Μάρπησσας, 
κοντά στην ταβέρνα Χαρούλα, σε 
super market και σε δηµοτικό 
parking. Επιπλωµένη, µε A/C, κου-
ζίνα, ψυγείο, πλυντήριο, τηλεόραση. 
Σεπτέµβριος-Ιούνιος: 700 ευρώ ανά 
µήνα και Ιούλιος-Αύγουστος: 1.300 
ευρώ ανά µήνα. Τηλ. Επικοινωνίας: 
6934946750.

ΑΠΟΘΗΚΗ 210 τ.µ., µε αύλειο 
χώρο και πάρκινγκ, ενοικιάζεται 
στην περιοχή «Αγ. Βλάσσης» 
στην Πάρο. Τηλ. Επικοινωνίας: 
6909632387.

EΤΑΙΡΙΑ ΞΕΝΟ∆ΟΧΕΙΑΚΩΝ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ µε έδρα την Πάρο, 
αναζητά τουριστικά καταλύµατα 
και ξενοδοχεία, σε οποιαδήποτε 
κατάσταση, προς ενοικίαση. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 6931728111.

ΤΡΙΑΡΙ πλήρως εξοπλισµένο 
ενοικιάζεται στην περιοχή Βου-
νάλι Νάουσας. Τηλ. Επικοινωνίας: 
6988026921.

ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 28 τ.µ. ενοικιάζεται 
στην περιοχή Σάντα Μαρία. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 6945506885.

ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΑ πλήρως επιπλω-
µένη ενοικιάζεται στα Μάρµαρα 
Πάρου, πίσω από το Γυµνάσιο 
Αρχιλόχου, από 16/9 έως 16/6. 
Κατάλληλη για εκπαιδευτικούς. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 6976787674.

ΙΣΟΓΕΙΟ ∆ΙΑΜΕΡΙΣΜΑ ενοικιάζεται 
στο ∆ρυό Πάρου, σε οικόπεδο 2 
στρεµµάτων, επιπλωµένο, µε σαλό-
νι, κουζίνα, ηλεκτρικές συσκευές, 
κρεβατοκάµαρα, λουτρό, κουφώ-
µατα γερµανικού τύπου, σίτες, 
αυτονοµία θέρµανσης µε πετρέλαιο, 
θερµοσίφωνας. Τιµή: 550 ευρώ. 
Τηλ. Επικοινωνίας: 6976053400.

ΠΟΛΥΤΕΛΕΙΣ ΟΙΚΙΕΣ µε 2 κρεβα-
τοκάµαρες, επιπλωµένες, µε πισίνα 
και τζακούζι, ενοικιάζονται 1.000 
µ. έξω από τη Νάουσα, µε µεγάλη 
θέα θάλασσα. ∆ιαθέσιµες για χει-
µώνα ή και για όλο το χρόνο. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 6944815804. Email: 
merkoudora@gmail.com.

ΕΡΓΑΣΙΑ ΖΗΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ όλων των ειδικοτήτων 
(ταµίες, άτοµα για ανεφοδιασµό, 
αποθηκάριοι, µανάβης) ζητείται για 
την στελέχωση SUPER MARKET 

στη Μάρπησσα και στην Παροικιά. 
Παρέχεται εκπαίδευση. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 6943279227.

ΚΡΕΟΠΩΛΗΣ ζητείται από SUPER 
MARKET στην Παροικιά για µόνιµη 
απασχόληση όλο το χρόνο. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 6943279227.

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ζητείται για 
τη στελέχωση λογιστηρίου σε SUPER 
MARKET. Παρέχεται εκπαίδευση. Τηλ. 
επικοινωνίας: 6943 279 227

Ο∆ΗΓΟΣ µε δίπλωµα Ε’ κατηγορίας 
για επικαθήµενο φορτηγό,ζητείται 
από αλυσίδα σούπερµαρκετ, για 
πλήρη απασχόληση όλο το χρόνο. 
Αποστολή βιογραφικών στο 
broth581@otenet.gr. Πληροφορίες 
στο 6943279227

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ζητείται για µόνιµη 
εργασία, ως ελεγκτής, από το 
Autovision ΚΤΕΟ Πάρου. Τηλέφωνο 
επικοινωνίας: 6941411564. 
Αποστολή βιογραφικών: kteoparou@
autovision.gr

ΠΩΛΗΤΕΣ/ΤΡΙΕΣ για µόνιµη εργασία 
στο καινούριο κατάστηµα ειδών 
υγιεινής. Για πληροφορίες στο τηλ. 
2284028788

ΚΟΠΕΛΑ ζητείται από οικοδοµικό 
γραφείο στη Νάουσα. Γνώση 
Η/Υ, Αγγλικών και λογιστικής. 
(Προσφορές, ΑΠ∆ κλπ). Συζητήσιµο 
ωράριο. Τηλ. Για πληροφορίες: 
6937 771605, βιογραφικά στο 
ilirjanallko0@gmail.com

ΤΕΧΝΙΤΕΣ - ΕΡΓΑΤΟΤΕΧΝΙΤΕΣ - 
ΒΟΗΘΟΙ - ΣΥΝΤΗΡΗΤΕΣ ΠΙΣΙΝΑΣ 
για την επιχείρηση στην Αλυκή. 
Προϋπηρεσία θα εκτιµηθεί ιδιαίτερα. 
Πλήρης απασχόληση σε ετήσια βάση. 
Πολύ καλές αποδοχές.

Ο∆ΗΓΟΣ ζητείται για φορτηγό, µε 
δίπλωµα Γ’ κατηγορίας και κάρτα 
ταχογράφου, για τη σεζόν ή και 
µόνιµος. Πολύ καλός µισθός και 
διαµονή. Τηλ.: 6949 667545.

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ζητείται 
από εταιρεία µε οικοδοµικά υλικά, µε 
γνώσεις H/Y και αγγλικών. Αποστολή 
βιογραφικών: kchanioti@yahoo.com.

ΤΕΧΝΗΤΕΣ-ΒΟΗΘΟΙ ψυκτικοί-
υδραυλικοί ζητούνται για µόνιµη 
απασχόληση για τεχνική εταιρεία 
στη Νάουσα Πάρου. Τηλέφωνα 
Επικοινωνίας 2284055273, 
6937086797.

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ζητείται για κατάστηµα 
χρωµάτων στη Νάουσα. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 2284053393.

ΖΕΥΓΑΡΙ για εργασία ζητείται 
σε ενοικιαζόµενα δωµάτια στην 
Αλυκή Πάρου. Παρέχονται µισθός 
(κατόπιν συνεννόησης) και 
στέγη. Συστάσεις απαραίτητες. 
Τηλ.: 6944722002 (κ. Γιώργος).

ΚΑΜΑΡΙΕΡΑ ζητείται για 
ενοικιαζόµενα δωµάτια στην Αλυκή 
Πάρου. Παρέχεται µισθός 1250 ευρώ 
και κατοικία. Εµπειρία και συστάσεις 

απαραίτητα. Τηλ.: 6944722002 (κ. 
Γιώργος).

ΣΥΝΤΗΡΗΤΗΣ µε πτυχίο 
ηλεκτρολόγου και σχετική εµπειρία 
ζητείται, από το ξενοδοχείο Poseidon 
of Paros 5* στην Χρυσή Ακτή, για 
µόνιµη απασχόληση. Πληροφορίες 
στο τηλ.: 6936898766 ή βιογραφικό 
στο e-mail: takis@myronsa.gr.

ΚΗΠΟΥΡΟΣ µερικής απασχόλησης 
ζητείται από το ξενοδοχείο Poseidon 
of Paros 5* στην Χρυσή Ακτή, µε 
γνώσεις κηπουρικής και φροντίδας 
κήπων. Πληροφορίες στο τηλ. 
6983268950.

ΚΑΜΑΡΙΕΡΕΣ για τη σεζόν και 
ΣΥΝΤΗΡΗΤΗΣ για όλο το χρόνο 
ζητούνται από ξενοδοχείο στη 
Παροικιά. Τηλ.: 6947023004 (ώρες 
επικοινωνίας 11:00-15:00).

Ο∆ΗΓΟΣ ζητείται µε δίπλωµα ∆’ 
κατηγορίας (D) και Π.Ε.Ι. για µόνιµη 
θέση εργασίας. Πληροφορίες: 
6944417854 και 6944883702.

Πλυντήριο ξενοδοχειακού 
ιµατισµού στη Νάουσα ζητά για 
πλήρη απασχόληση - σεζόν: 
1) Ένα άτοµο για την παραγωγή 
µε προϋπηρεσία στον ίδιο τοµέα. 
2) Ένα άτοµο βοηθό υπεύθυνου µε 
προϋπηρεσία και γνώσεις αγγλικων 
στον ίδιο τοµέα. Πληροφορίες: 
Ήβα ∆ηµητρακοπούλου, τηλ.: 6942 
951247.

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ γραφείου ζητείται 
για θέση πλήρους απασχόλησης. 
Απαραίτητες γνώσεις αγγλικών, 
windows offi  ce, χρήσης 
ηλεκτρονικών υπολογιστών. Γνώση 
γενικής λογιστικής θα θεωρηθεί 
επιπλέον προσόν. Αµοιβή κατόπιν 
συµφωνίας. Τηλ. Επικοινωνίας: 
(+30)6937240257. Αποστολή 
βιογραφικών στο email: mfrizes.
kontogiorgis@gmail.com.

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ
ζητείται για κατάλυµα πολυτελείας 
στην Πάρο. Κατά προτίµηση ζευγάρι. 
Θα προτιµηθούν κάτοικοι της Πάρου. 
Αµοιβή 1.300 ευρώ, συζητήσιµη, 
σεζόν. Αποστολή βιογραφικών στο 
email: info@ciel-paros.com.

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ για µικρό ξενοδοχείο 
στην Παροικιά της Πάρου ζητείται 
από ξενοδοχειακό όµιλο. 
Αποστολή βιογραφικών στο email: 
paroshotel24@gmail.com

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ υποδοχής ζητείται για 
ξενοδοχείο στην Πάρο, από Απρίλιο 
έως Οκτώβριο ‘24, µε γνώσεις 
Αγγλικών, πρόγραµµα κρατήσεων, 
ΟΤΑ και προϋπηρεσία. Γαλλικά 
επιθυµητά, προσεγµένο, ευγενές 
και πρόθυµο άτοµο. Παρέχονται 
µισθός,ασφάλιση, διαµονή και 
διατροφή. Αποστολή βιογραφικού, µε 
φωτογραφία, στο email: manager@
zefi -hotel.com.

ΒΟΗΘΟΣ ΚΟΥΖΙΝΑΣ ζητείται για 
ξενοδοχείο 4 αστέρων στη 
Νάουσα Πάρου, από Απρίλιο έως 
Οκτώβριο ‘24, µέχρι 32 ετών. 
Παρέχονται µισθός, ασφάλιση, 
διαµονή και διατροφή. Αποστολή 
βιογραφικού, µε φωτογραφία, 
στο email: manager@zefi-hotel.
com.

NIGHT AUDITOR ζητείται για 
ξενοδοχείο της Πάρου, από Μάιο έως 
Οκτώβριο ‘24, µε γνώσεις Αγγλικών 
και πρόγραµµα κρατήσεων. 
Προσεγµένο, ευγενές και πρόθυµο 
άτοµο. Παρέχονται µισθός, ασφάλιση, 
διαµονή και διατροφή. Αποστολή 
βιογραφικού, µε φωτογραφία, στο 
email: manager@zefi -hotel.com.

GROOM - Bell Boy, για µεταφορά 
ιµατισµού, αποσκευών, προµηθειών, 
ζητείται για ξενοδοχείο στη Νάουσα 
Πάρου, από Απρίλιο έως Οκτώβριο 
‘24. Παρέχονται µισθός, ασφάλιση, 
διαµονή και διατροφή. Αποστολή 
βιογραφικού, µε φωτογραφία, στο 
email: manager@zefi -hotel.com.

BARISTA ζητείται για pool bar 
ξενοδοχείου στην Πάρο, µε γνώσεις 
παρασκευής καφέδων - ποτών 
- cocktails, service πελατών και 
Αγγλικών, από Μάιο έως Οκτώβριο 
‘24. Παρέχονται µισθός, ασφάλιση, 
διαµονή και διατροφή. Αποστολή 
βιογραφικού, µε φωτογραφία, στο 
email: manager@zefi -hotel.com.

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ζητείται για εστιατόριο 
στη Παροικιά, στις θέσεις 
σερβιτόρου-ας, βοηθού πιτσαδόρου-
µάγειρα και διανοµέα. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 6983389310.

ΠΩΛΗΤΡΙΑ σε κατάστηµα στη 
Νάουσα Πάρου ζητείται για 6-8 ώρες 
απασχόλησης. Συζητήσιµο ωράριο, 
απαραίτητη γνώση Αγγλικών. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 6942859063.

ΚΑΜΑΡΙΕΡΑ ζητείται για 
τουριστικό κατάλυµα, στο Κρωτήρι 
Πάρου. ∆ιάρκεια απασχόλησης: 
Ιούνιος-Σεπτέµβριος. Οι ώρες 
απασχόλησης ηµερησίως θα είναι 
απογευµατινές, ιδανικά µέχρι 4 
ώρες καθηµερινά. Παρέχεται: (1) 
ευχάριστο περιβάλλον εργασίας 
µε συγκεκριµένες εύκολες 
αρµοδιότητες, (2) καλές αποδοχές, 
(3), πλήρης ασφάλιση, (4) ένα ρεπό 
την εβδοµάδα, τα προβλεπόµενα 
επιδόµατα και οι άδειες, (5) bonus 
αποδοτικότητας. Προοπτικές 
µακροχρόνιας συνεργασίας. ∆εν 
παρέχεται διαµονή, προϋπόθεση 
να υπάρχει µόνιµη κατοικία στο 
νησί. Πληροφορίες στο τηλέφωνο: 
6948547475.

Καµαριέρες-Καθαρίστριες/
Καθαριστές ζητούνται στην 
Αντίπαρο για 3µηνη απασχόληση 
για Καθαριότητα και περιποίηση 
εσωτερικού και εξωτερικού χώρου. 
Απαραίτητα Προσόντα: ευγένεια, 
σοβαρότητα και υπευθυνότητα. 
Παροχές: ανταγωνιστικές µηνιαίες 
αποδοχές, διαµονή και διατροφή. 
Αποστολή βιογραφικών: vilabro@
gmail.com. Τηλ. Επικοινωνίας: 
6973091332.

Η αλυσίδα Super Market Κρητικός 
Α.Ε., δυναµικά αναπτυσσόµενη 
εταιρία στον χώρο του λιανεµπορίου 
σε όλη την Ελλάδα, επιθυµεί να 
προσλάβει για τα καταστήµατά της 
στην Πάρο: Προσωπικό πώλησης 
όλων των ειδικοτήτων. Αποστολή 
βιογραφικών: cv@anedik.com.gr.
ΚΑΜΑΡΙΕΡΑ έµπειρη, ζητείται για 
ξενοδοχείο 4* στη Νάουσα της Πάρου 
µέχρι τον Οκτώβριο 2024, καθώς 
και για την περίοδο Απρίλιος-
Οκτώβριος 2025, κατά προτίµηση 
κάτοικος Πάρου. Παρέχονται 

µισθός, ασφάλιση, διαµονή, 
διατροφή. Βιογραφικό µε πρόσφατη 
φωτογραφία στο email: info@
zefi -hotel.com. Tηλ. Επικοινωνίας: 
6937263928.

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ διαχείρισης 
καταλύµατος ζητείται για 4 οικίες 
στην περιοχή Μεσάδα Μάρπησσας, 
για τη σεζόν 2025. Απαραίτητη 
γνώση Αγγλικών και µεταφορικού 
µέσου. Κατά προτίµηση κάτοικος 
Πάρου. Τηλ. Επικοινωνίας: 
6978928453 και αποστολή στο 
email: mikelmakos@gmail.com.

ΞΥΛΟΥΡΓΟΙ & ΒΟΗΘΟΙ ζητούνται για 
το εργοστάσιο «Kritikos Wood» στη 
Μάρπησσα Πάρου. Τηλ. Επικοινωνίας: 
6944412711.

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ζητείται για εργασία σε 
τεχνικό γραφείο µελετών και αδειών 
στην Παροικιά, που να γνωρίζει 
σχέδιο και χειρισµό Η/Υ. Αποστολή 
βιογραφικού στο email: saradish@
gmail.com. Τηλ. Επικοινωνίας: 
6931271111.

ΠΩΛΗΤΗΣ-ΠΩΛΗΤΡΙΑ ζητείται από 
το παντοπωλείο Arsenis στη Νάουσα. 
Ωράριο 13:00-19:30, 6ήµερο. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 6987160270.

ΣΧΕ∆ΙΑΣΤΗΣ-ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 
ΠΩΛΗΣΕΩΝ για µόνιµη απασχόληση 
ζητείται από εταιρεία κατασκευαστική 
και εµπορίας κουφωµάτων στη 
Παροικιά Πάρου. Απαραίτητη η 
γνώση σχεδιαστικών προγραµµάτων. 
Αποστολή βιογραφικού: info@
jmconstructions.gr. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 2284022765.

ΒΟΗΘΟΣ ΛΟΓΙΣΤΗ µε γνώσεις σε 
βιβλία Γ’ Κατηγορίας, ζητείται από 
Λογιστικό-Φοροτεχνικό Γραφείο. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 2284021915. Email: 
dimkasta@otenet.gr.

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ζητείται 
από το λογιστικό γραφείο του 
Στυλιανού Γιµελιάρη στην Παροικιά. 
Πληροφορίες στο τηλ.: 6932837538 
και στα e-mails: gimstelios68@ 
gmail.com και stelios-@otenet.gr. 

ΕΡΓΑΣΙΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑ 

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ του Τµήµατος Κλασικής 
Φιλολογίας παραδίδει ιδιαίτερα 
µαθήµατα σε µαθητές Γυµνασίου-
Λυκείου. Τηλ. Επικοινωνίας: 
6970677476. Email: papachatzisp@
gmail.com.

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΕΠΙΠΛΑ ΧΕΙΡΟΠΟΙΗΤΑ, 
κρεβατοκάµαρα, µπαουλοντίβανο, 
πολυθρόνες και άλλα, πωλούνται 
σε εξαιρετική κατάσταση σαν 
καινούργια. Περιοχή: Λογαράς Πάρου. 
Τηλ. Επικοινωνίας: 6978136060 
(∆ιονύσης).

ΒΑΡΚΑ µήκους 5,5 µέτρων 
τύπου Λίµπερτι, πωλείται πλήρως 
εξοπλισµένη, µε µηχανή Cobota 15 
ίππων, σε πολλή καλή λειτουργία, µε 
ρεβέρσα πρόσφατα επισκευασµένη, 
µε βυθόµετρο και GPS, κλπ 
εξαρτήµατα. Τηλ. Επικοινωνίας: 
6977505865.

αγγελίες

ΤΙΜΟΚΑΤΑΛΟΓΟΣ
ΑΓΓΕΛΙΩΝ

Αγγελία έως 15 λέξεις
1 έκδοση: 10,00€ / 3 εκδόσεις: 20,00€ 
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ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΕΡΓΟΤΑΞΙΟΥ (ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ)

Ι. Αντικείµενο
Παρακολούθηση/Υποστήριξη κατασκευής έργων της εταιρείας, στις Νήσους Πάρο 
και Αντίπαρο 

ΙΙ. Κύρια χαρακτηριστικά ρόλου 
Υποστήριξη και διαχείριση όλων των διαδικασιών παραγωγής τεχνικών έργων, µε 
έµφαση στις πολυτελείς κατοικίες και ξενοδοχεία. 

∆εξιότητες και προσωπικά χαρακτηριστικά
1. Αντίληψη συντονισµού και διαχείρισης όλων των διαδικασιών παραγωγής 

κτηριακών έργων
2. Εµπειρία άνω των δέκα ετών στη διοίκηση τεχνικών έργων/εργοταξίων
3. ∆ιαχείριση κατασκευαστικών συνεργείων και συντονισµός παραγγελιών
4. Αντίληψη συµβάσεων έργων (συµφωνητικών) και τεχνικών προδιαγραφών 

έργων
5. Γνώση Autocad, Sketchup ή Rhino, Photoshop, κλπ 
6. Πολύ καλή γνώση (γραπτή και προφορική) της Αγγλικής γλώσσας.
7. Πολύ καλή γνώση MS Offi  ce (excel, word).
8. Γνώση ή επιθυµία για εκµάθηση sost ware χρονικού προγραµµατισµού (π.χ. 

MS Project ή συναφούς). 
9. Επιθυµία για επαγγελµατική εξέλιξη
10. Γνώση επιπλέον ξένων γλωσσών µε προτεραιότητα στη Γαλλική.
11. IT literacy, Εξοικείωση µε ηλεκτρονικά µέσα παρακολούθησης έργων.
12. Καλή οργάνωση προσωπικού χρόνου και προτεραιοτήτων, πρωτοβουλίες, 

unsupervised work
13. ∆υνατότητα µετακίνησης αν απαιτηθεί (περίπου 10% του χρόνου απασχόλη-

σης)
14. Καλή επικοινωνία (συνάδελφοι, συνεργάτες και πελάτες)

ΙΙΙ. Επιπλέον διευκρινίσεις
Τύπος Εργασίας: Εργασία πλήρους και αποκλειστικής απασχόλησης µε έδρα 
τη Ν. Πάρο, µε κατανοµή χρόνου ανάλογα µε τον φόρτο, µεταξύ γραφείου και 
εργοταξίων. 

Αποστολή Βιογραφικών: cv.constructionparos@gmail.com

αγγελίες - ανακοινώσεις

ΕΜΠΕΙΡΟΣ ΠΩΛΗΤΗΣ / ΠΩΛΗΤΡΙΑ
Ζητείται έµπειρος πωλητής / πωλήτρια για νέο εκθεσιακό χώρο στον τοµέα των 
κουφωµάτων (ξύλινα κουφώµατα) στο νησί της Πάρου. Θέση εργασίας πλήρους 
απασχόλησης.
Απαραίτητα Προσόντα:
• Απαραίτητη η προϋπηρεσία στον τοµέα τον κουφωµάτων.
• Άριστη γνώση της Αγγλικής Γλώσσας.
• Πολύ καλός χειρισµός Η/Υ.
• Γνώση προγράµµατος κοστολόγησης κουφωµάτων.
• ∆ίπλωµα ΙΧ Παροχές.
Η εταιρεία DAUWIN® προσφέρει:
• Ανταγωνιστικό πακέτο αποδοχών.
• Πρόσθετες παροχές.
• ∆υνατότητα επαγγελµατικής ανάπτυξης και εξέλιξης.
Αποστολή Βιογραφικών: apapavasiliou@dauwin.gr

Έδρα: Παροικία Πάρου
Τηλ. 22840 27900

E-mail. metaforikiparou@gmail.com
Υποκ/µα Αθηνών: Π. Ράλλη 2, Ρούφ,

Τηλ. 210 3451233, 210 3420655
Υποκ/µα Νάουσας Τηλ. 22840 22842

Μεταφερθήκαµε
στον Παρασπόρο!

ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΗ ΠΑΡΟΥ-ΑΝΤΙΠΑΡΟΥ

«ΑΝΑΡΓΥΡΟΣ»ΜΙΚΡΗ ΑΓΓΕΛΙΑ
ΜΕΓΑΛΗ
ΕΠΙΤΥΧΙΑ

τηλ: 22840 53555 | sales@typoparos.gr

Εορτασµός Αγ. Θεοκτίστης
Η Ιερά Μητρόπολη Παροναξίας και το Ιερό Προσκύνηµα Εκατονταπυλιανής Πάρου, 
δηµοσιοποίησαν το πρόγραµµα - πρόσκληση των εορταστικών εκδηλώσεων στη 
µνήµη της Αγίας Θεοκτίστης.
Παρασκευή 8 Νοεµβρίου
Ώρα 6.00 µ.µ.: Μέγας Πανηγυρικός Εσπερινός µετ’ Αρτοκλασίας και Θείου Κη-
ρύγµατος.
Σάββατο 9 Νοεµβρίου
Ώρα 7.00 π.µ.: Όρθρος και Αρχιερατική Θεία Λειτουργία, προεξάρχοντος του Σε-
βασµιώτατου Ποιµενάρχου µας, Μητροπολίτου Παροναξίας, κ. Καλλινίκου και 
συλλειτουργούντος του Θεοφιλεστάτου Επισκόπου Κεράµων, κ. Βαρθολοµαίου. Θα 
ακολουθήσει η Λιτάνευση των Ιερών Εικόνων της Αγίας Θεοκτίστης και του Αγίου 
Νεκταρίου Πενταπόλεως µετά των Τιµίων Λειψάνων τους.
* Παρακαλείται ο ευσεβής λαός της Πάρου για την συµµετοχή του στις ως άνω Ιερές 
Ακολουθίες προς τιµήν της Οσίας που αγίασε στον πάνσεπτο και πρωτοχριστιανικό 
Ναό του νησιού µας.

∆ιαδικτυακά εργαστήρια 
για γονείς εφήβων

Το Κέντρο Πρόληψης «Θησέας Κυκλάδων» διοργανώνει διαδικτυακά ερ-
γαστήρια για γονείς µε κεντρικό θέµα την εφηβεία. Τα εργαστήρια έχουν 
στόχο την κατανόηση της εφηβείας και τον προσδιορισµό του γονεϊκού 
ρόλου σε αυτή τη φάση και απευθύνονται σε γονείς εφήβων από όλα τα 
νησιά των Κυκλάδων.
Το 1ο εργαστήριο είναι την Πέµπτη 14 Νοεµβρίου 2024, µε τίτλο «Τα µυαλά 
που κουβαλάς... Εφηβεία και αναπτυξιακές αλλαγές». Στόχος: η κατανόηση 
των βιολογικών και ψυχοκοινωνικών αλλαγών που λαµβάνουν χώρα στη 
φάση της εφηβείας και που υπαγορεύουν τις ανάγκες των εφήβων.
Το 2ο εργαστήριο είναι την Πέµπτη 21 Νοεµβρίου 2024, µε τίτλο «Με-
γαλώνοντας µε εφήβους». Στόχος: η κατανόηση της εφηβείας ως φάση 
στη ζωή της οικογένειας, στην οποία όλα τα µέλη βρίσκονται µπροστά 
σε αλλαγές και προκλήσεις, και η επιτυχής ανταπόκρισή τους σε αυτές 
διευκολύνει το µεγάλωµα του εφήβου.
Το 3ο εργαστήριο είναι την Πέµπτη 28 Νοεµβρίου 2024, µε τίτλο «Γονείς 
και έφηβοι... συνοδοιπόροι στο ταξίδι της ενηλικίωσης». Στόχος: η διερεύ-
νηση και η επεξεργασία του ρόλου του γονιού στη φάση της εφηβείας. Τι 
αλλάζει; Τι ενισχύεται; Ποιες είναι οι προτεραιότητες;
Οι ενδιαφερόµενοι γονείς µπορούν να συµµετέχουν σε ένα ή και περισσό-
τερα από τα παρακάτω αυτοτελή πρωινά ή και απογευµατινά εργαστήρια 
(µε τη χρήση της πλατφόρµας zoom) µε δωρεάν συµµετοχή.
Οι εγγραφές γίνονται ηλεκτρονικά στον σύνδεσµο: www.thiseaskyklades.
gr/?p=7024, ενώ σηµειώνεται ότι ο µέγιστος αριθµός συµµετεχόντων ανά 
εργαστήριο είναι 24 άτοµα και γι’ αυτό θα τηρηθεί σειρά προτεραιότητας 
(µε βάση τις ηλεκτρονικές εγγραφές).
Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόµενοι γονείς µπορούν να 
καλούν στα τηλέφωνα: 2284024745 και 2281085149 (καθηµερινά 9:00-
15:00).

Σεµινάριο από την ΕΟ∆ Κυκλάδων
Πιστοποιηµένο σεµινάριο βασικής υποστήριξης ζωής θα πραγµατοποιήσει 
το παράρτηµα Κυκλάδων της Ελληνικής Οµάδας ∆ιάσωσης, την Κυριακή 17 
Νοεµβρίου και ώρα 10:00-14:30, στο γυµνάσιο Νάουσας.
Το σεµινάριο θα έχει ως θέµατα την καρδιοπνευµονική αναζωογόνηση, τη 
χρήση αυτόµατου εξωτερικού απινιδωτή, την αντιµετώπιση πνιγµονής και 
τη θέση ασφαλείας ή πλάγια θέση.
Για περισσότερες πληροφορίες και δήλωση συµµετοχής, οι ενδιαφερό-
µενοι µπορούν να επικοινωνούν στο τηλέφωνο: 6944266676 (απογευ-
µατινές ώρες).

Περιφερειακά Ιατρεία
Ανακοινώθηκε από το Κέντρο Υγείας Πάρου, το πρόγραµµα λειτουργίας των 

Περιφερειακών Ιατρείων (µε ωράριο 8:30-14:00) για τον µήνα Νοέµβριο.

ΝΑΟΥΣΑ: 14/11, 15/11, 18/11, 19/11, 27/11.

ΜΑΡΠΗΣΣΑ: 4/11, 14/11, 15/11, 21/11.

(* Το Ιατρείο της Μάρπησσας λόγω εργασιών θα παραµείνει κλειστό και οι 

πολίτες θα εξυπηρετούνται από το Ιατρείο των Μαρµάρων).

ΑΓΚΑΙΡΙΑ: 13/11, 26/11.

ΚΩΣΤΟΣ-ΛΕΥΚΕΣ: 20/11.

* Σε περιπτώσεις επείγουσας ανάγκης (πχ. συνοδείας ιατρού σε διακοµιδή) 

το παρόν πρόγραµµα αναγκαστικά θα τροποποιείται. Ο υπεύθυνος ιατρός του 

εκάστοτε ιατρείου θα επικοινωνεί αµέσως µε την εκάστοτε Κοινότητα ώστε 

να µην ταλαιπωρηθούν οι ασφαλισµένοι.

Έναρξη Κατηχητικού
Ο Ιερός Ναός Ζωοδόχου Πηγής στην παραλία Παροικιάς, θα πραγµατοποιήσει 
γιορτή έναρξης και αγιασµό των συναντήσεων των νέων στο πνευµατικό του 
κέντρο το Σάββατο 9 Νοεµβρίου, στις 6.30 το απόγευµα.
Ο Ι.Ν. ξεκινάει τις κατηχητικές του συναντήσεις για παιδιά δηµοτικού, γυµνα-
σίου, λυκείου και φοιτητές και οι ενδιαφερόµενοι µπορούν να συµµετέχουν 
σε πολλές δραστηριότητες.
Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόµενοι µπορούν να επικοινωνούν 
στο τηλέφωνο: 2284021203. ∆ροµολόγια για το αεροδρόµιο

Ανακοινώθηκαν από το ΚΤΕΛ Πάρου τα νέα δροµολόγια που ισχύουν από 

την 1η Νοεµβρίου, από και προς το αεροδρόµιο. Αναλυτικά:

Από Παροικιά προς αεροδρόµιο
∆ευτέρα-Παρασκευή: 07:10, 08:40, 11:10, 12:10, 14:15, 16:10, 17:40

Σαββατοκύριακα: 07:10, 08:40, 12:10, 14:15, 16:10, 17:40

Από αεροδρόµιο προς Παροικιά
∆ευτέρα-Παρασκευή: 09:00, 11:50, 14:50

Σαββατοκύριακα: 09:00, 14:50

Από Πούντα προς αεροδρόµιο

∆ευτέρα- Παρασκευή: 11:25, 14:30, 16:25

Σαββατοκύριακα: 14:30, 16:25

* Για τα δροµολόγια όλων των προορισµών, καθώς και για τις τιµές 

των εισιτηρίων, µπορείτε να ενηµερώνεστε και στην ιστοσελίδα www.

ktelparou.gr.

∆ροµολόγια ferry-boat
Ανακοινώθηκαν τα νέα δροµολόγια, που ισχύουν από την 1η Νοεµβρίου, 
στην πορθµειακή γραµµή Πάρου - Αντιπάρου, τα οποία έχουν ως εξής:

∆ευτέρα έως Παρασκευή
Από Αντίπαρο προς Πούντα:
07:00 – 07:45 – 08:15 – 08:45 – 09:15 – 09:45 – 10:15 – 10:45 
– 11:15 – 11:45 – 12:15 – 12:45 – 13:15 – 13:45 – 14:15 – 14:45 
– 15:15 – 15:45 – 16:15 – 16:45 – 17:15 – 18:15 – 19:15 – 20:15 – 
22:30 – 23:15
Από Πούντα προς Αντίπαρο:
07:15 – 08:00 – 08:30 – 09:00 – 09:30 – 10:00 – 10:30 – 11:00 
– 11:30 – 12:00 – 12:30 – 13:00 – 13:30 – 14:00 – 14:30 – 15:00 
– 15:30 – 16:00 – 16:30 – 17:00 – 17:30 – 18:30 – 19:30 – 20:30 – 
22:45 – 23:30
Σαββατοκύριακα
Από Αντίπαρο προς Πούντα:
07:00 – 07:45 – 08:15 – 09:15 – 09:45 – 10:15 – 11:15 – 11:45 
– 12:15 – 13:15 – 14:15 – 15:15 – 16:15 – 17:15 – 18:15 – 20:15 – 
22:30 – 23:15
Από Πούντα προς Αντίπαρο:
07:15 – 08:00 – 08:30 – 09:30 – 10:00 – 10:30 – 11:30 – 12:00 
– 12:30 – 13:30 – 14:30 – 15:30 – 16:30 – 17:30 – 18:30 – 20:30 – 
22:45 – 23:30

* Τα δροµολόγια από Παροικιά για Αντίπαρο και αντιστρόφως ολοκληρώθη-
καν και θα τεθούν ξανά σε λειτουργία τη θερινή σεζόν του 2025.




